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portanti, ma che se andassero perduti potrebbero 

essere ricostruiti con un po' di pazienza consultan-

do il C.N.I. (sostanzialmente l'unico catalogo che 

il collezionista poteva allora avere a disposizione). 

Ciò che rende i cartellini veramente preziosi sono 

le informazioni contenute sul retro, che consistono 

quasi sempre nella data e nel costo di acquisto e, 

per le monete di grande e di media importanza, 

nel nome del venditore, talora mascherato da una 

sigla. Vi sono poi informazioni relative all’aggior-

namento del valore dei singoli esemplari, quali la 

citazione dei prezzi realizzati in aste, o proposti in 

listini a prezzo fisso, per monete simili, nonché, per 

la prima parte della collezione, la valutazione che 

gli eredi del collezionista commissionarono negli 

anni '70 del secolo scorso alla dr.ssa Anna Serena 

Fava, all’epoca Conservatrice del Medagliere Civi-

co della Città di Torino.

I cartellini dunque “parlano” e, se il complesso delle 

monete racconta la storia (quella vera, con la esse 

maiuscola), i cartellini raccontano le vicende colle-

zionistiche praticamente di ogni esemplare. Trovia-

mo così acquisti degli anni '10, nei quali il venditore 

è identificato con la sigla “Mr”, evidentemente Al-

fredo Federico Marchisio, il ben noto numismatico 

torinese specialista di monete sabaude, sul quale 

l'Arch. Denina nel citato Promemoria così si espri-

me: “........ il Cav. Marchisio celebre numismatico 

che volle conoscermi e mi fu largo di consigli per 

proseguire la mia raccolta con un certo criterio”.

Dopo una pausa negli anni ’20, i cartellini denun-

ciano una grande effervescenza collezionistica ne-

gli anni ’30, nei quali il panorama dei fornitori della 

collezione si allarga a “Rt” (Ratto), “Dt” (Dotti), “Gr” 

(Gariazzo), “Vr” (una sigla che non abbiamo saputo 

interpretare) e in un caso anche Baranowsky citato 

per esteso.

“Ho incominciato la raccolta all’età di 17 o 18 anni” 

e – aggiungiamo noi – siamo quindi nel 1905 circa.

Così inizia un Promemoria autografo “circa la mia 

raccolta di monete di Casa Savoia”, redatto dall’ar-

ch. Luigi Denina il 31 marzo 1949 e messo cortese-

mente a nostra disposizione dai suoi eredi.

Il documento ci consente di lasciare alle parole del 

collezionista stesso la descrizione sintetica della 

sua collezione: “Di quasi tutti i principi sabaudi che 

batterono monete ho qualche moneta (mi manca-

no monete di soli sette conti di Savoia). La più an-

tica moneta di casa Savoia della mia raccolta è di 

Umberto II (1080 +1103). Ho un bel Ducato d’oro di 

Carlo I (1482 +1490). Da Emanuele Filiberto a Vitto-

rio Emanuele III di ogni principe ho varie monete 

d’oro e d’argento (solo di Vittorio Amedeo I non ho 

monete d’oro, ma ho però un bel Ducatone d’ar-

gento). Di Francesco Giacinto un 4 Scudi d’oro della 

reggenza e di Carlo Emanuele II un 8 Scudi d’oro 

della reggenza molto raro.”

Fin qui le parole del collezionista, alle quali ci è dif-

ficile aggiungerne altre, senza cadere nella trappo-

la di stendere un freddo elenco di monete.

Agli interessati basterà sfogliare il catalogo per ap-

prezzare ictu oculi la varietà e l’importanza delle 

monete che la compongono, anche se l'aspetto più 

intrigante della collezione, i cartellini di classifica-

zione, non può essere reso visibile da un catalogo 

di vendita delle monete.

Tuttavia i cartellini saranno messi in vendita con 

i rispettivi esemplari, ai quali sono stati diligen-

temente allegati, e sono quindi a disposizione di 

coloro che avranno eventualmente l’interesse di 

visionare le monete prima della vendita negli orari 

appositamente predisposti.

Come sempre capita, i cartellini riportano sul fronte 

gli elementi di classificazione di ogni moneta, im-

L A  C O L L E Z I O N E  D I  L U I G I  D E N I N A
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la collezione si accresce, in particolare di monete 

degli ultimi due secoli. La ditta Ratto continua a 

mantenere un ruolo di grande importanza, ma si 

affacciano anche Santamaria di Roma e con un 

ruolo minore De Falco di Napoli e De Nicola anco-

ra di Roma, oltre che, ovviamente, la ditta torinese 

Barzan & Raviola, sommariamente indicata sui car-

tellini con il solo “Barzan”.

Con la fine degli anni ’50 l’avanzare dell’età impo-

ne all’arch. Denina l’interruzione degli acquisti, ma 

non intacca l’interesse e la passione per la colle-

zione, un attaccamento che, per rispetto alla sua 

memoria, i suoi eredi hanno fatto proprio, come te-

stimonia il fatto che, pur non coltivando analoghi 

interessi collezionistici, essi hanno atteso pratica-

mente mezzo secolo prima di proporla in vendita.

Nel ringraziarli per la fiducia accordataci, affidia-

mo questa antica collezione ai cultori di monete 

sabaude attivi ai giorni nostri, certi che sapranno 

apprezzare il fatto che ognuna delle sue monete 

porta con sé un pezzo, più o meno esplicito, di sto-

ria del collezionismo e del commercio numismatico 

del novecento.

Ratto è un nome talmente noto che non ha bisogno 

di commenti o precisazioni, se non per aggiunge-

re che molte monete hanno un secondo cartellino, 

evidentemente quello del venditore, e, fra questi, 

alcuni sono vergati a mano con grafia ottocente-

sca. Molti elementi inducono a ritenere che siano 

stati scritti di pugno da Rodolfo Ratto (1866-1949), 

il capostipite della celebre dinastia numismatica.

Di Enrico Dotti (1863-1942), commerciante di gran-

de fama nella prima metà del novecento, basterà 

ricordare la “Tariffa” da lui compilata per assegnare 

un valore alle monete elencate nel C.N.I.

Invece, il ruolo attivo rivestito dall’ing. Pietro An-

tonio Gariazzo (1866-1943) nella costruzione della 

collezione, risulta dal Promemoria più volte citato: 

“Mi fu pure lui largo di consigli e mi fece fare nu-

merosi acquisti a buone condizioni ed egli stesso 

mi cedette alcune monete doppie della sua impor-

tante raccolta”.

Talune delle monete acquisite in questo periodo 

non potevano, per rarità e stato di conservazione, 

non essere comparse pubblicamente su listini di 

vendita o cataloghi d’asta e abbiamo perciò intra-

preso un approfondito cammino di ricerca, che ha 

portato in molti casi a individuarne la provenienza, 

attraverso la quale è possibile avventurarsi anche 

in qualche considerazione sull’attività commerciale 

dei venditori. Fra le provenienze individuate spic-

cano per prestigio e interesse la collezione Beraud 

e quella dell’arciduca Sigismondo d’Asburgo.

Siamo così arrivati alla seconda guerra mondiale 

e alla ovvia conseguente pausa nella ricerca colle-

zionistica dell’arch. Denina, interrotta però da una 

importante acquisizione del 1941 di provenienza 

Ratto, lo splendido Mezzo Testone di Filiberto II 

presentato al n. 37 del catalogo.

Nel dopoguerra si rinnova la platea dei fornitori e 



1

4

3

1 g Denaro di I tipo - Zecca: Susa - Diritto: croce piana con globetti nei quarti superiori - Rovescio: stella a 
sei punte con due bisanti in sbarra - gr. 1,01 - Non comune - Acquistato da Gariazzo il 20 febbraio 1937 
per Lire 15 
(C.N.I. II/392/13) (Sim. n. 1f) € 150

AMEDEO II I  (1103-1148)

3 g Obolo - Zecca: Susa - Diritto: croce patente - Rovescio: fiore a sei petali - gr. 0,42 - Molto raro - Acquistato 
il 3 aprile 1937 per Lire 150. La classificazione di questa moneta è stata fatta seguendo l’impostazione 
del Simonetti, che rispetto al CNI, introduce la tipologia dell’Obolo, differenziandolo dal  Denaro debole 
sulla base del peso. Come si rileva dal cartellino di classificazione, il collezionista deve invece seguire il 
CNI, non potendo avere a disposizione il Simonetti. Peraltro, altri autori posteriori di Simonetti hanno 
indicato quanto sia problematico stabilire un confine fra le due tipologie in assenza di elementi certi che 
lo individuino  
(C.N.I. -) (Sim. n. 3) € 250

AMEDEO IV (1232-1252)

4 g Denaro forte - Zecca: Susa - Diritto: croce patente con globetto nel secondo quarto - Rovescio: fiore 
a sei petali con due bisanti in sbarra - gr. 1,04 - Raro - Patina di medagliere - Acquistato per L. 10 con 
cartellino di provenienza databile ai primi decenni del secolo XX
(C.N.I. I/5/17) (Sim. n. 3) € 250

2 g Denaro forte - Zecca: Susa - Diritto: croce patente con globetti nei quarti superiori - Rovescio: tre 
bisanti in palo - gr. 0,87 - Non comune - Acquistato da Marchisio nel 1910 per Lire 3,50 
(C.N.I. II/394/15) (Sim. n. 5a) € 100

UMBERTO II I  (1148-1188)

UMBERTO II  (1080-1103) 

2
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5 g Grosso di Savoia con l'aquila a collo nudo - Zecca: Susa o Chambèry - Diritto: aquila di fronte ad ali 
spiegate, la testa a sinistra e il collo nudo - Rovescio: croce patente - gr. 2,90 - Raro - Acquistato da Ratto 
nel novembre del 1938 per Lire 250 e proveniente dal listino Ratto III (1932) n. 3 “Bellissimo” 
(C.N.I. I/10/10) (Sim. n. 2/2) € 750

6 g Grosso di Piemonte - Zecca: Susa o Avigliana - Diritto: aquila bicipite di fronte ad ali spiegate - Rovescio: 
croce doppia intersecante, accantonata alle lettere AMED - gr. 2,19 - Non comune - Acquistato nel 1939 
per Lire 50 e proveniente dal listino Rtto III (1932) n. 7 “Bellissimo” 
(C.N.I. I/1/19) (Sim. n. 4/1) € 250

EDOARDO (1323-1329)

7 m Forte speronato con lettera A - Zecca: probabilmente San Maurizio d'Agauno - Diritto: stemma di Casa 
Savoia sormontato da una rotella di sperone - Rovescio: grande A gotica accostata da quattro rotelle di 
sperone - gr. 1,37 - Raro
(C.N.I. I/15/3) (Sim. n. 1/2) € 150

8 m Forte speronato con lettera A - Zecca: probabilmente San Maurizio d'Agauno - Diritto: stemma di Casa 
Savoia sormontato da una rotella di sperone - Rovescio: grande A gotica accostata da quattro rotelle di 
sperone - gr. 1,60 - Raro - Di buona qualità
(C.N.I. I/15/4) (Sim. n. 1/3) € 200

AMEDEO V (1285-1323)

Collezione Luigi Denina 9
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AIMONE (1329-1343)

9 m Forte Bianco escucellato - Zecca: Chambéry o Bourg o Pont d'Ain - Diritto: fiore a sei petali romboidali 
- Rovescio: stemma di Casa Savoia - gr. 0,85 - Raro
(C.N.I. I/19/15) (Sim. n. 8/1) € 150

AMEDEO VI (1343-1383)

10 m Forte escucellato di I tipo - Zecca: Chambéry o Pont d'Ain - Diritto: grande A gotica attorniata da 
quattro rosoni a sei petali vuoti al centro - Rovescio: stemma di Casa Savoia attorniato da quattro 
globetti - gr. 1,33 - Non comune - Acquistato da Marchisio nel 1910 per Lire 3,50 
(C.N.I. I/25/31) (Sim. n. 14) € 100

11 m Forte escucellato di I tipo - Zecca: Pont d'Ain - Diritto: grande A gotica attorniata da quattro rosoni 
a sei petali vuoti al centro - Rovescio: stemma di Casa Savoia attorniato da quattro piccole rosette - 
gr. 1,16 - Non comune - Acquistato da Ratto il 20 aprile 1937 per Lire 25 
(C.N.I. I/24/29) (Sim. n. 14/2) € 150

12 m Forte escucellato di I tipo - Zecca: Pierre-Châtel - Diritto: grande A gotica attorniata da quattro rosoni 
a sei petali vuoti al centro - Rovescio: stemma di Casa Savoia attorniato da quattro piccole rosette - 
gr. 1,04 - Non comune
(C.N.I. I/24/28) (Sim. n. 14/3) € 150

AMEDEO VII  (1383-1391)

13 g Mezzo Grosso - Zecca: Susa - Diritto: grande A gotica sormontata da crocetta all'interno di una doppia 
cornice quadrilobata - Rovescio: croce doppia intersecante, accantonata da quatto crocette - gr. 1,55 
- Molto raro - Proveniente dalla collezione Rasero, asta Monnaies et Médailles S.A. XV, Bale 1-2.7.1955,  
n. 283 "RRR Très beau" e utilizzata dal Simonetti per illustrare la tipologia (vedi “Monete Italiane 
Medioevali e Moderne”, volume I (Casa Savoia, Parte I, pag. 92)) 
(C.N.I. I/30/10) (Sim. n. 5/2) € 2.000

NUMISM ATIC A10
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14 m Viennese nero - Zecca: Susa - Diritto: grande A gotica sormontata da stella a cinque punte - Rovescio: 
stemma di Casa Savoia - gr. 0,88 - Raro - Acquistato da Gariazzo il 7 febbraio 1937 per Lire 200 
(C.N.I. I/30/15) (Sim. n. 8) € 250

AMEDEO VII I  (1391-1434)

15 m Periodo della Reggenza (1391-1398) - Quarto di Grosso - Diritto: FERT gotico fra quattro rette orizzontali 
- Rovescio: croce di quattro nodi - gr. 1,55 - Non comune
(C.N.I. I/31/8) (Sim. n. 2/6) € 100

16 g Con il titolo di Conte (1398-1416) - Mezzo Grosso tipo di Avigliana - Zecca: Nyon - Diritto: scudo 
inclinato con elmo cimiero e svolazzi in cordelliera di sei lacci - Rovescio: croce mauriziana accantonata 
da quattro rosoni in doppia cornice - gr. 1,97 - Raro - Qualità molto buona per la tipologia monetale - 
Acquistato da Ratto il 20 aprile 1937 per Lire 80 e accompagnata da cartellino manoscritto che riporta, 
tra l’altro, il n. 1897, la cui presenza autorizza a supporre che l’esemplare sia quello presentato, con quel 
numero, nell’asta Ratto, Lugano 9.10.1934. 
(C.N.I. I/35/9) (Sim. n. 7/2) € 500

17 g Con il titolo di Conte (1398-1416) - Mezzo Grosso tipo di Avigliana - Zecca: Nyon - Diritto: scudo 
inclinato con elmo cimiero e svolazzi in cordelliera di sei lacci - Rovescio: croce mauriziana accantonata 
da quattro rosoni in doppia cornice - gr. 2,05 - Raro
(C.N.I. I/35/9) (Sim. n. 7/2) € 250

18 g Con il titolo di Conte (1398-1416) - Mezzo Grosso tipo del Chiablese - Zecca: Chambéry o Nyon - 
Diritto: stemma di Casa Savoia in cornice quadrilobata con foglie alle punte e accantonata da quattro 
crocette esterne - Rovescio: croce piana in cornice quadrilobata con foglie alle punte e accantonata da 
quattro crocette esterne - gr. 1,76 - Non comune - Acquistato da Ratto il 10 dicembre 1938 per Lire 25 
accompagnato da cartellino manoscritto che riporta, fra l’altro, la sigla “Ber”, la cui presenza autorizza 
a supporre che l’esemplare provenga dalla Collezione Beraud e sia stato presentato con il n. 17 nell’asta 
Baranowsky (parte I) Milano 16-17.6.1930 
(C.N.I. I/37/33) (Sim. n. 10/3) € 100

19 g Con il titolo di Duca (1416-1434) - Mezzo Grosso tipo del Chiablese - Zecca: Torino - Diritto: stemma di 
Casa Savoia in cornice quadrilobata accantonata da quattro crocette esterne - Rovescio: croce piana in 
cornice quadrilobata, con foglie alle punte e accantonata da quattro crocette esterne - gr. 2,08 - Non 
comune - Acquistato da Ratto il 20 aprile 1937 per Lire 25 
(C.N.I. I/51/28) (Sim. n. 35/4) € 100

20 m Con il titolo di Duca (1416-1434) - Forte di III tipo - Zecca: Nyon - Diritto: grande A gotica - Rovescio: 
stemma di Casa Savoia fra tre anelli - gr. 0,83 - Non comune - Acquistato da Gariazzo nel gennaio del 
1938 per Lire 20 
(C.N.I. I/60/117) (Sim. n. 42/2) € 100

Collezione Luigi Denina 11
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24 25

21 22

LUDOVICO (1434-1465)

21 m Doppio Bianco - Zecca: Cornavin - Diritto: stemma di Casa Savoia in doppia cornice trilobata - Rovescio: 
croce patente accantonata da quattro lacci in doppia cornice quadrilobata - gr. 2,87 - Non comune - 
Acquistato da Ratto il 20 aprile 1937 per Lire 45 
(C.N.I. I/68/38) (Sim. n. 7/2) € 100

22 m Doppio Bianco - Zecca: Cornavin - Diritto: stemma di Casa Savoia in doppia cornice trilobata - Rovescio: 
croce patente accantonata da quattro lacci in doppia cornice quadrilobata - gr. 2,51 - Non comune
(C.N.I. I/68/41) (Sim. n. 7/3) € 100

23 m Forte o Patacco di I tipo - Zecca: Cornavin - Diritto: grande L gotica fra quattro anellini - Rovescio: 
stemma di Casa Savoia fra tre anellini - gr. 0,98 - Non comune - In lotto con due esemplari del Quarto 
(C.N.I. n. 92 e 116)
(C.N.I. I/79/140) (Sim. n. 16/2) € 150

AMEDEO IX (1465-1472)

24 m Parpagliola o Doppio Bianco - Zecca: Torino - Diritto: stemma di Casa Savoia in doppia cornice trilobata 
- Rovescio: croce patente accantonata da quattro nodi in doppia cornice quadrilobata - gr. 2,42 - Non 
comune - Acquistato da Ratto il 17 maggio 1958 per Lire 15.000 
(C.N.I. I/86/27) (Sim. n. 4/6) € 100

25 m Quarto - Zecca: Torino - Diritto: FERT gotico fra quattro rette parallele - Rovescio: scudo di Savoia in 
doppia losanga - gr. 1,44 - Raro - Acquistato da Marchisio nel 1910 per Lire 4,50 
(C.N.I. I/87/38) (Sim. n. 6/3) € 100

NUMISM ATIC A12
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26 27

FILIBERTO I  (1472-1482)

26 m Grosso - Zecca: Chambéry - Diritto: stemma di Casa Savoia fra due lacci in palo - Rovescio: croce 
mauriziana in doppia cornice quadrilobata - gr. 2,18 - Non comune - Acquistato da Gariazzo nel gennaio 
del 1938 per Lire 80 
(C.N.I. I/91/20) (Sim. n. 3/4) € 150

27 m Parpagliola - Zecca: Bourg - Diritto: stemma di Casa Savoia in doppia cornice trilobata - Rovescio: 
croce patente accantonata da quattro lacci in doppia cornice quadrilobata - gr. 2,14 - Non comune - 
Acquistata da Marchisio nel 1910 per Lire 5 
(C.N.I. I/92/30) (Sim. n. 4/2) € 100

CARLO I  (1482-1490)

28 U Ducato d'oro - Zecca: Chambéry - Diritto: il Duca in armatura e spada su cavallo al galoppo verso destra 
- Rovescio: scudo, cimiero e lambrecchini tra FERT, in doppia cornice - gr. 3,45 - Molto raro - Variante con 
stelle nella legenda del rovescio non registrata dal C.N.I. ma segnalata dal Simonetti (vedi pag. 189 della 
Parte I), che la riprende da J. Tricou "Alcune monete di Casa Savoia nel Museo di Lione" in Numismatica, 
Anno II, Maggio-Agosto 1961, pag. 83-86, n. 6 - Acquistato da Dotti nel giugno del 1940 per Lire 1.250 
(C.N.I. - ) (Sim. n. 1/5) € 5.000

29 g Testone - Zecca: Cornavin - Diritto: busto corazzato del Duca a destra con la spada nella mano destra 
- Rovescio: stemma di Casa Savoia fra FERT gotico sormontato da un nodo, entro cornice quadrilobata 
- gr. 9,47 - Raro - Acquistato da Dotti nel 1936 per Lire 45 
(C.N.I. I/100/24) (Sim. n. 5/4) (Ravegnani III/123/4) € 1.000
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30

31

33

32

34

30 m Forte di V tipo - Zecca: Cornavin - Diritto: stemma di Casa Savoia fra due anellini in palo - Rovescio: 
grande K gotica fra quattro anellini - gr. 0,72 - Acquistato da Gariazzo nel gennaio 1938 per Lire 40
(C.N.I. I/113/146) (Sim. n. 23/5) € 50

CARLO GIOVANNI AMEDEO (1490-1496)

31 m Quarto con il nome della reggente - Zecca: Torino - Diritto: FERT gotico - Rovescio: croce mauriziana - 
gr. 1,10 - Non comune - Acquistato da Ratto il 17 maggio 1948 per Lire 900 
(C.N.I. I/119/3) (Sim. n. 2) € 100

32 m Quarto con il nome della reggente - Zecca: Torino - Diritto: FERT gotico - Rovescio: croce mauriziana - 
gr. 1,12 - Non comune - Acquistato da Marchisio nel 1910 per Lire 20 
(C.N.I. I/119/4) (Sim. n. 2) € 100

33 m Quarto con il nome della reggente - Zecca: Torino - Diritto: FERT gotico - Rovescio: croce mauriziana 
- gr. 1,04 - Non comune
(C.N.I. I/120/6) (Sim. n. 2) € 100

34 m Forte con il nome della reggente - Zecca: indeterminabile - Diritto: stemma di Casa Savoia sormontato 
da un anellino - Rovescio: grande B gotica - gr. 0,63 - Molto rara- Acquistato da Ratto nel 1936 per Lire 
50 e accompagnata da cartellino manoscritto, che riporta, fra l’altro, la nota “Nob fam”, la cui presenza 
autorizza a supporre che l’esemplare provenga dalla Collezione di Antica e Nobile Famiglia [Trivulzio] e 
sia stato presentato con il n. 341 nell’asta Baranowsky (Parti I e II), Milano 23.6.1931 
(C.N.I. I/120/9) (Sim. n. 3) € 200
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35

36

37

35 g Testone - Zecca: Bourg, Cornavin o Chambéry - Diritto: busto del Duca a destra con berretto - Rovescio: 
stemma di Casa Savoia fra FERT gotico sormontato da un nodo, entro cornice quadrilobata - gr. 9,34 - 
Molto raro - Acquistato il 14 maggio 1937 per Lire 1.200 
(C.N.I. I/122/8) (Sim. n. 2/4) (Ravegnani III/126/2) € 4.000

36 m Obolo o Maglia di bianchetto - Zecca: Cornavin - Diritto: stemma di Casa Savoia - Rovescio: croce 
patente con estremità scavate con globetto nel 1° e nel 4° quarto - gr. 0,58 - Raro
(C.N.I. I/126/39) (Sim. n. 18/1) € 150

FILIBERTO II  (1497-1504)

37 g Mezzo Testone - Zecca: Torino - Diritto: busto del duca a destra con berretto - Rovescio: stemma di 
Casa Savoia, leggermente inclinato e sormontato da elmo con cimiero e lambrecchini tra due nodi in 
palo - gr. 4,59 - Molto raro - Qualità molto buona per la tipologia monetale - Variante di interpunzione 
nella legenda del rovescio - Acquistato da Ratto il 23 febbraio 1941 per Lire 3.000 
(C.N.I. I/131/33var) (Sim. n. 5/4) (Ravegnani III/131/7) € 4.000

38 m Quarto di I tipo - Zecca: Torino - Diritto: FERT - Rovescio: croce di tipo mauriziano, filettata e ornata - gr. 
0,87 - Raro
(C.N.I. I/132/43) (Sim. n. 11/2) € 100

38

FILIPPO II  (1496-1497)
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39 g Testone di II tipo - Zecca: Bourg - Diritto: busto del Duca a destra con berretto - Rovescio: stemma di 
Casa Savoia fra FERT gotico sormontato da un nodo - gr. 9,48 - Raro - Acquistato da Gariazzo nel 1937 
per Lire 100 
(C.N.I. I/142//47) (Sim. n. 18/1) (Ravegnani III/136/8) € 1.000

CARLO II  (1504-1553)

39

40

42

41

ex 43

40 g Da 8 Grossi - Zecca: Torino - Diritto: stemma di Casa Savoia a "testa di cavallo" con trifogli alle punte, 
affiancato dal FERT - Rovescio: San Maurizio al galoppo verso sinistra tiene un vessillo sulla spalla destra 
- gr. 9,38 - Raro - Esemplare con cavallo piccolo - Qualità molto buona per la tipologia monetale - 
Acquistato da Barzan nel 1953 per Lire 8.000 e proveniente dall'asta Ratto, Lugano 9.10.1934, n. 2105  
(C.N.I. I/151/112) (Sim. n. 41/a) € 500

41 g Da 5 Grossi o Cornuto debole - Zecca: Torino - Diritto: stemma di Casa Savoia, leggermente inclinato 
e sormontato da elmo con cimiero e lambrecchini - Rovescio: San Maurizio su un cavallo al passo verso 
destra - gr. 4,94 - Raro
(C.N.I. I/152/120) (Sim. n. 43/1) € 200

42 m Grosso nuovo di Piemonte - Zecca: Vercelli - Diritto: leone accosciato con scudo a sinistra - Rovescio: 
croce mauriziana - gr. 1,72 - Raro - Buona qualità per la tipologia monetale
(C.N.I. I/163//206) (Sim. n. 58/1) € 200

43 m Insieme di 4 monete - Sono presenti: Parpagliola (Sim. n. 63); Quarto (Sim. n. 72); Quarto con il K (Sim. n. 
84); Grosso (Sim. cfr. n. 57) - Qualità varie € 150
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EMANUELE FILIBERTO (1553-1580)

44

46

45

44 U Scudo d'oro del sole 1564 - Zecca: Nizza - Diritto: stemma completo di Casa Savoia coronato - Rovescio: 
croce mauriziana ornata accantonata da FERT - gr. 3,32 - Raro - Acquistato da Ratto nel 1937 per Lire 320 
e accompagnato da cartellino manoscritto, che riporta, fra l’altro la sigla “Roh”, la cui presenza autorizza 
a supporre che l’esemplare provenga dalla Collezione Roehrich e sia stata presentata con il n. 2139 
nell’asta Ratto, Lugano 9.10.1934
(C.N.I. I/202/121) (Sim. n. 25/2) € 750

45 U Scudo d'oro del sole 1573 - Zecca: Torino - Diritto: stemma completo di Casa Savoia coronato - Rovescio: 
croce di San Lazzaro intersecata con piccola croce mauriziana, accantonata da FERT - gr. 3,32 - Raro
(C.N.I. I/215/237) (Sim. n. 27/3) € 600

46 g Tallero 1577 - Zecca: Torino - Diritto: il Duca in armatura su cavallo al galoppo verso destra, tiene una 
spada con la mano destra e uno scudo con la sinistra - Rovescio: croce di San Lazzaro intersecata con 
piccola croce mauriziana, accantonata dagli stemmi di Savoia, Chiablese, Aosta e Nizza - gr. 28,16 - 
Molto raro - Traccia di appiccagnolo rimosso, ma in generale di buona qualità - Acquistato da Gariazzo 
il 30 marzo 1937 per Lire 450 
(C.N.I. I/224/306) (Sim. n. 30/2) € 2.500
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47 g Lira da 3 per Scudo 1563 - Zecca: Vercelli - Diritto: busto corazzato del Duca a destra - Rovescio: 
leggenda su due righe entro corona di quercia - gr. 12,58 - Rara - Patina di medagliere - Acquistata da 
Dotti nel marzo 1937 per Lire 100 
(C.N.I. I/200/110) (Sim. n. 32/6) (Ravegnani III/148/7) € 1.000

47

48

49 ex 50

48 g Testone 1561 - Zecca: Asti - Diritto: busto corazzato del Duca a destra - Rovescio: stemma completo 
di Casa Savoia coronato - gr. 9,01 - Molto raro - Acquistato da Gariazzo il 20 marzo 1937 per Lire 300 e 
proveniente dall'asta Ratto, Milano 21.4.1914, n. 959 
(C.N.I. I/196/83) (Sim. n. 36/3) (Ravegnani III/151/10) € 2.000

49 m Bianco o 4 soldi di II tipo 1579 - Zecca: Chambéry - Diritto: stemma completo di Casa Savoia coronato - 
Rovescio: croce mauriziana accantonata da FERT - gr. 4,72 - Raro - Patina di medagliere
(C.N.I. I/230/364) (Sim. n. 46/5) € 250

50 m Insieme di 10 monete - Sono presenti: Cavallotto di I tipo (Sim. n.6); Cavallotto di II tipo (Sim. n.7); 
Grosso di Piemonte di I tipo (Sim. n.10); Bianco di I tipo (Sim. n.45); Soldo di I tipo (Sim. n.57); Soldo di II 
tipo (Sim. n.58); Soldo di III tipo (Sim. n.59); Soldo di IV tipo (Sim. n.60); Parpagliola (Sim. n.61); Quarto di 
Piemonte (Sim. n.63) - Qualità varie € 500
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CARLO EMANUELE I  (1580-1630)

51

52 53

54

51 U Ducato d'oro 1603 - Zecca: Torino - Diritto: stemma completo di Casa Savoia coronato e ornato dal 
Collare dell'Annunziata - Rovescio: la Madonna di Mondovì seduta di fronte con il Bambino in grembo 
- gr. 3,44 - Raro - Acquistato da Dotti il 4 maggio 1937 per Lire 190 e proveniente dall'asta Ratto, Lugano 
9.10.1934, n. 2258 
(C.N.I. I/276/255) (Sim. n. 18/3) € 500

52 g Beato Amedeo da 9 Fiorini di I tipo 1619 - Zecca: Torino - Diritto: busto corazzato del Duca a destra 
con collare alla spagnola - Rovescio: il Beato Amedeo stante di fronte con il volto a sinistra, appoggia la 
mano sinistra su una tavoletta - gr. 23,22 - Raro - Foro otturato
(C.N.I. I/288/352) (Sim. n. 37/3) (Ravegnani III/168/24) € 1.000

53 g Beato Amedeo da 9 Fiorini di III tipo 1619 - Zecca: Vercelli - Diritto: busto corazzato del Duca a destra 
con collare alla spagnola - Rovescio: il Beato Amedeo stante di fronte con il volto a sinistra, tiene una 
spada con la mano destra e appoggia il braccio sinistro su uno scudo inscritto - gr. 23,08 - Molto raro - 
Acquistato da Ratto il 10 dicembre 1938 per Lire 480 e proveniente dal listino Ratto VII (1933), n. 12 e dalla 
Collezione dell’Arciduca Sigismondo d’Asburgo (Parte I) asta Hess Nachf. Luzern
(C.N.I. I/288/354 o 355) (Sim. n. 39/2) (Ravegnani III/169/26) € 2.000

54 g Scudo da 9 Fiorini con San Carlo 1614 - Zecca: Torino - Diritto: busto corazzato del Duca a destra con 
collare alla spagnola - Rovescio: San Carlo stante a destra con la croce fra le mani - gr. 26,33 - Molto raro 
- Acquistato da Dotti nel maggio del 1937 per Lire 325 
(C.N.I. I/284/322) (Sim. n. 40/1) (Ravegnani III/170/27) € 2.000
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55 g Scudo detto "Spadino" - Zecca: Torino (?) - Diritto: busto corazzato del Duca a destra con collare alla 
spagnola - Rovescio: braccio armato di spada che esce dalle nubi; sotto, cartella ornata vuota - gr. 24,69 
- Molto raro - Acquistato il 31 gennaio 1953 per Lire 20.000 
(C.N.I. I/305/492) (Sim. n. 42/1) (Ravegnani III/171/29) € 2.500

55

58

56

57

56 g Da 3 Fiorini 1620 - Zecca: Vercelli - Diritto: busto corazzato del Duca a destra con collare alla spagnola 
- Rovescio: il Beato Amedeo stante di fronte con il volto a sinistra, tiene una spada con la mano destra 
e appoggia il braccio sinistro su uno scudo inscritto - gr. 7,51 - Di grande rarità - Dall'appunto che 
accompagna l'esemplare si evince come questa sia la prima moneta della collezione, acquistata nel 1905 
da Alloati, antiquario di Via Po a Torino, per Lire 3 
(C.N.I. I/291/374) (Sim. n. 55/1) (Ravegnani III/177/39) € 2.000

57 g Da 2 Fiorini 1626 - Zecca: Vercelli - Diritto: busto corazzato del Duca a destra con collare alla spagnola 
- Rovescio: stemma coronato di Casa Savoia sovrapposto alla croce mauriziana - gr. 6,09 - Non comune
(C.N.I. I/295/417) (Sim. n. 60/23) (Ravegnani III/178/40) € 100

58 g Fiorino 1629 - Zecca: Torino o Vercelli - Diritto: busto corazzato del Duca a destra con collare alla 
spagnola - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 3,75 - 
Non comune - Qualità molto buona per la tipologia monetale
(C.N.I. I/301/456) (Sim. n. 62/7) (Ravegnani III/180/44) € 100
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59 m Insieme di 12 monete - Sono presenti: Da 2 Fiorini 1616 e 1617 (Sim. N.60); Fiorino 1629 (2) (Sim. n.62); 
Cavallotto (2) (Sim. n.65); Soldo 1585 Gex (Sim. n.69); Grosso di Piemonte (Sim. n.76); Grossetto con il 
busto (Sim. n.78); Mezzo Grosso di Piemonte (Sim. n. 79); Quarto 1590 Chambèry (2) (Sim. n. 81) - Qualità 
varia € 500

VIT TORIO AMEDEO I  (1630-1637)

ex 59

60

60 g Ducatone 1632 - Zecca: Torino - Diritto: busto corazzato del Duca a destra - Rovescio: stemma completo 
di Casa Savoia in cartella ornata e coronata, ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 31,96 - Molto raro - 
Variante con nodo sabaudo al termine della legenda del diritto - Buona qualità per la tipologia monetale 
- Acquistato da Gariazzo nel maggio del 1937 per Lire 600 
(C.N.I. I/315/17 var) (Sim. n. 11/a/1) (Ravegnani III/187/10) € 2.000

61 m Da 5 Soldi I tipo 1632 - Zecca: Torino - Diritto: stemma completo di Casa Savoia coronato o ornato 
dal Collare dell'Annunziata - Rovescio: il Beato Amedeo stante di fronte con il volto a sinistra, tiene 
uno scettro con la mano destra e appoggia il braccio sinistro su uno scudo inscritto - gr. 5,60 - Raro - 
Variante con la legenda sullo scudo al rovescio in incuso - In lotto anche un Soldo 1634 (Sim. n.20) - La 
moneta da 5 Soldi acquistata il 25 febbraio 1958 per Lire 3.400 
(C.N.I. I/316/27) (Sim. n. 17/1a) € 200

ex 61
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FR ANCESCO GIACINTO (1637-1638)

62

63

63 U Periodo della Reggenza (1638-1648) - Da 8 scudi d'oro 1641 - Zecca: Torino - Diritto: busti della Duchessa 
madre, Cristina di Francia, e del giovane Duca accollati a destra - Rovescio: mezza figura della Vergine 
con il Bambino entrambi con rami di palma, la venerata "Madonna di Bra", entro una corona di alloro - gr. 
26,61 - Molto raro - Lievi difetti, ma esemplare di qualità molto buona e inusuale freschezza - Acquistato 
da Ratto nell'aprile del 1937 per Lire 4.250 e proveniente dalla Collezione Beraud, asta Baranowsky (Parte 
I) Milano 16-17.6.1930, n. 131 e dal listino Ratto I (1932) n.237 
(C.N.I. I/327/15) (Sim. n. 4/1) (Ravegnani III/193/4) € 20.000

62 U Quadrupla o 4 Scudi d'oro - Zecca: Torino - Diritto: busti della Duchessa madre, Cristina di Francia, e 
del giovane Duca accollati a destra - Rovescio: mezza figura della Vergine con il Bambino entrambi con 
rami di palma, la venerata "Madonna di Bra", entro una corona di alloro - gr. 13,33 - Di grande rarità - 
Lieve debolezza di conio al rovescio, ma esemplare di inusuale freschezza - Acquistato da Gariazzo il 20 
marzo 1937 per Lire 2.500 
(C.N.I. I/324/5) (Sim. n. 2) (Ravegnani III/190/2) € 18.000

CARLO EMANUELE I I  (1638-1675)
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64 g Periodo della Reggenza (1638-1648) - Ducatone 1641 - Zecca: Torino - Diritto: busti della Duchessa 
madre, Cristina di Francia, e del giovane Duca accollati a destra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia ornato e coronato - gr. 31,44 - Molto raro - Probabili tracce di tosatura - Acquistato nel marzo del 
1937 per Lire 700 
(C.N.I. I/329/31) (Sim. n. 15/1) (Ravegnani III/198/12) € 2.500

65 m Periodo della Reggenza (1638-1648) - Mezza Lira 1641 - Zecca: Torino - Diritto: busti della Duchessa 
madre, Cristina di Francia, e del giovane Duca accollati a destra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia in cartella ornata e coronata - gr. 31,44 - Non comune - In lotto con un secondo esemplare 
analogo e un 5 soldi 1648 (Sim. n. 24/2)
(C.N.I. I/329//36) (Sim. n. 20/1) (Ravegnani III/199/16) € 300

64

66 U Doppia nuova 1675 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Duca a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,65 - Molto rara - Lievi tracce di montatura - 
Acquistata il 14 maggio 1937 per Lire 400 
(C.N.I. I/350/95) (Sim. n. 21/1) (Ravegnani III/208/37) € 2.000

67 g Lira nuova 1675 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Duca a destra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato - gr. 5,76 - Non comune - In lotto con tre esemplari del Mezzo Soldo (Sim. n. 43)
(C.N.I. I/350/96) (Sim. n. 32/1) (Ravegnani III/211/48) € 200

VIT TORIO AMEDEO II  (1675-1730)

ex 65

ex 67

68

66

68 U Periodo della Reggenza (1675-1680) - Doppia 1678 - Zecca: Torino - Diritto: busti della Duchessa madre 
e del giovane Duca accollati a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia coronato e circondato 
dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,67 - Molto rara - Probabili tracce di montatura e difetto al diritto, ma in 
generale di buona qualità - Acquistata da Barzan nel settembre del 1953 per Lire 38.000 
(C.N.I. I/355/27) (Sim. n. 3/4) (Ravegnani III/217/3) € 2.000
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69 U Periodo della Reggenza (1675-1680) - Mezza Doppia 1677 - Zecca: Torino - Diritto: busti della Duchessa 
madre e del giovane Duca accollati a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 3,31 - Molto rara - Tracce di montatura, ma in generale di 
buona qualità - Acquistata da Baranowsky nel febbraio del 1939 per Lire 378 
(C.N.I. I/355/21) (Sim. n. 4/3) (Ravegnani III/217/4) € 1.000

69

70 g Periodo della Reggenza (1675-1680) - Lira 1676 - Zecca: Torino - Diritto: busti della Duchessa madre e 
del giovane Duca accollati a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia coronato - gr. 5,84 - 
Non comune - Graffi al diritto e difetto al contorno - In lotto anche una Mezza Lira 1677 (Sim. n. 7)
(C.N.I. I/354/14) (Sim. n. 6/2) (Ravegnani III/219/6) € 200

71 g Con il titolo di Duca (1680-1713) - Lira 1681 - Zecca: Torino - Diritto: busto corazzato del Duca a destra 
- Rovescio: stemma completo di Casa Savoia coronato - gr. 6,09 - Non comune - Gradevole patina di 
medagliere 
(c:n:i. I/359/17) (Sim. n. 23/2) (Ravegnani III/228/27) € 200

72 g Con il titolo di Duca (1680-1713) - Lira 1690 - Zecca: Torino - Diritto: busto corazzato del Duca a destra - 
Rovescio: stemma completo di Casa Savoia coronato - gr. 6,10 - Non comune - Di qualità molto buona, 
con gradevole patina di medagliere 
(C.N.I. I/361/35) (Sim. n. 24/2) (Ravegnani III/228/28) € 200

73 g Con il titolo di Duca (1680-1713) - Lira 1704 - Zecca: Torino - Diritto: busto corazzato del Duca a destra 
- Rovescio: stemma completo di Casa Savoia coronato - gr. 6,10 - Rara - Lievi ossidazioni al rovescio
(C.N.I. I/365//63) (Sim. n. 25/1) (Ravegnani III/229/29) € 200

74 m Con il titolo di Duca (1680-1713) - Insieme di 5 monete - Sono presenti: 15 Soldi 1694 (Sim. n. 27); 5 Soldi 
1700 (Sim. n. 31); Soldi 2 1/2 (2) (Sim. n. 32); Soldo 1688 (Sim. n. 35) - Qualità varie € 200

70

71

73

72

ex 74
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75 g Con il titolo di Re di Sicilia (1713-1718) - Da 3 Lire 1717 - Zecca: Torino - Diritto: busto corazzato del Re a 
destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia coronato - gr. 18,07 - Molto rara - Graffi al diritto e 
al rovescio, ma in generale di buona qualità - Acquistata da Ratto il 15 aprile 1937 per Lire 160 
(C.N.I. I/369/9) (Sim. n. 44/1) (Mont. n. 5) € 1.000

75

76

76 g Con il titolo di Re di Sicilia (1713-1718) - Da 2 Lire 1717 - Zecca: Torino - Diritto: busto corazzato del re a 
destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia coronato - gr. 11,91 - Molto rara - Lievi graffi al diritto 
e al rovescio e colpetto sul contorno, ma in generale di buona qualità
(C.N.I. I/369/10) (Sim. n. 46/1) (Mont. n. 8) € 750

77 g Con il titolo di Re di Sicilia (1713-1718) - Lira 1714 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Re a destra - Rovescio: 
stemma completo di Casa Savoia coronato - gr. 5,90 - Di grande rarità, mancante nella maggior parte 
delle collezioni di monete sabaude - Di qualità superiore all'esemplare pubblicato dal Marchisio sulla 
Rivista Italiana di Numismatica, 1902, pag. 346
(C.N.I. I/368/5) (Sim. n. 47) (Mont. n. 9) € 1.500

77
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78 g Con il titolo di Re di Sicilia (1713-1718) - Lira 1717 - Zecca: Torino - Diritto: busto corazzato del Re a destra 
- Rovescio: stemma completo di Casa Savoia coronato - gr. 5,96 - Rara - Lievi graffi al diritto e colpetti 
sul contorno, ma in generale di buona qualità
(C.N.I. I/369/12) (Sim. n. 48/1) (Mont. n. 10) € 200

79 g Con il titolo di Re di Sardegna (1718-1730) - Reale 1727 - Zecca: Torino - Diritto: busto corazzato del Re a 
destra - Rovescio: stemma sardo sovrapposto alla croce mauriziana accantonata da quattro rosoni - gr. 
2,32 - Raro - Di buona qualità - Acquistato da Barzan il 10 novembre 1948 per Lire 300 
(C.N.I. I/374/20) (Sim. n. 70/1) (Mont. n. 12) € 200

81 U Zecchino 1746 - Zecca: Torino - Diritto: aquila coronata con stemma sabaudo in petto circondata dal 
Collare dell'Annunziata - Rovescio: scena dell'Annunciazione - gr. 3,45 - Raro - Lievi tracce di montatura 
- Acquistato a Dronero il 28 agosto 1947 per Lire 5.000 
(C.N.I. I/385/85) (Sim. n. 7/4) (Mont. n. 22) € 800

78 79

81

82

ex 80

80 m u Insieme di 4 monete - Sono presenti: Soldo 1718 (Sim. n. 50); Grano di Palermo 1719 (Sim. n. 61); 3 
Cagliaresi 1724 (Sim. n. 71); Cagliarese 1724 (Sim. n. 72) - Qualità varie € 100

CARLO EMANUELE I I I  (1730-17 73)

82 U Mezzo Zecchino 1746 - Zecca: Torino - Diritto: aquila coronata con stemma sabaudo in petto circondata 
dal Collare dell'Annunziata - Rovescio: scena dell'Annunciazione - gr. 1,69 - Raro - Acquistato nel 1912 
per Lire 20
(C.N.I. I/385/86) (Sim. n. 8/3) (Mont. n. 25) € 600

NUMISM ATIC A26



83

84

85

84 g Scudo vecchio 1734 - Zecca: Torino - Diritto: busto corazzato del Re a destra - Rovescio: stemma 
completo di Casa Savoia ornato e coronato - gr. 29,67 - Molto raro - Proveniente dall'asta Santamaria, 
Roma 24-27.2.1958, n. 1333 
(C.N.I. I/378/27) (Sim. n. 12/2) (Mont. n. 31) € 2.000

83 g Scudo vecchio 1733 - Zecca: Torino - Diritto: busto corazzato del Re a destra - Rovescio: stemma 
completo di Casa Savoia ornato e coronato - gr. 29,88 - Molto raro - Di buona qualità - Variante 
nell'interpunzione della legenda del diritto - Acquistato nel 1952 per Lire 18.000 
(C.N.I. I/376/11 var) (Sim. n. 12/1) (Mont. n. 30) € 4.000

85 g Ottavo di Scudo vecchio 1733 - Zecca: Torino - Diritto: busto corazzato del Re a destra - Rovescio: 
stemma completo di Casa Savoia ornato e coronato - gr. 3,74 - Molto raro - Di qualità molto buona, con 
splendida patina di medagliere - Acquistato nel 1952 per Lire 5.000 
(C.N.I. I/377/18) (Sim. n. 15) (Mont. n. 36) € 1.000
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86 g Lira 1732 - Zecca: Torino - Diritto: busto corazzato del Re a destra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia ornato e coronato - gr. 5,97 - Molto rara
(C.N.I. I/374/1) (Sim. n. 16) (Mont. n. 37) € 750

87 g Lira 1747 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 5,58 - Non comune - Di qualità molto buona
(C.N.I. I/386/93) (Sim. n. 17/3) (Mont. n. 90) € 200

88 g Mezza Lira 1742 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 2,79 - Rara - Patina di medagliere 
(C.N.I. I/382/59) (Sim. n. 19) (Mont. n. 92) € 150

86 87

89

90

91

89 U Doppia 1769 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 9,64 - Rara, mancante nel C.N.I. - Lieve segno sul 
contorno, ma di qualità molto buona, con fondi ancora lucenti - Acquistata da Gariazzo nell'aprile del 
1937 per Lire 250 
(C.N.I. - ) (Sim. n. 30/14) (Mont. n. 139) € 2.000

90 U Mezza Doppia 1766 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 4,83 - Rara - Di qualità molto buona, con fondi 
lucenti - Acquistata il 24 maggio 1948 per Lire 7.500 
(C.N.I. I/398/194) (Sim. n. 31/10) (Mont. n. 154) € 2.000

88

91 U Quarto di Doppia 1755 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 2,39 - Raro - Lievi tracce di montatura 
- Proveniente dalla Collezione Beraud asta Baranowsky (Parte I), Milano 16-17.6.1930, n. 218 e dal listino 
Barzan & Raviola 4 (luglio 1948), n. 24 
(C.N.I. I/389/114) (Sim. n. 32/1) (Mont. n. 161) € 1.000

NUMISM ATIC A28



92 g Scudo da 6 Lire 1756 - Zecca: Torino - Diritto: busto corazzato e paludato del Re a sinistra - Rovescio: 
stemma completo di Casa Savoia coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 35,21 - Raro - Di 
buona qualità - Acquistato nel 1910 per Lire 5 
(C.N.I. I/391/131) (Sim. n. 33/2) (Mont. n. 165) € 250

93 g Mezzo Scudo 1757 - Zecca: Torino - Diritto: busto corazzato e paludato del Re a sinistra - Rovescio: 
stemma completo di Casa Savoia coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 16,78 - Non comune 
- Acquistato nel 1905 per Lire 5 
(C.N.I. I/392/145) (Sim. n. 34/3) (Mont. n. 175) € 150

94 g Quarto di Scudo 1756 - Zecca: Torino - Diritto: busto corazzato e paludato del Re a sinistra - Rovescio: 
stemma completo di Casa Savoia coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 8,79 - Lieve segno 
sul contorno, ma in generale di buona qualità - Acquistato da Barzan il 10 novembre 1948 per Lire 1.500 
(C.N.I. I/391/133) (Sim. n. 35/2) (Mont. n. 192) € 150

95 g Ottavo di Scudo 1755 - Zecca: Torino - Diritto: busto corazzato e paludato del Re a sinistra - Rovescio: 
stemma completo di Casa Savoia coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 4,37 - Non comune 
- Di buona qualità, con gradevole patina di medagliere - Acquistato il 15 ottobre 1948 per Lire 500 
(C.N.I. I/389/118) (Sim. n. 36/1) (Mont. n. 209) € 200

92 93

94 95

96

96 U Monetazione per la Sardegna - Mezzo Carlino sardo da 2,50 Doppiette 1770 - Zecca: Torino - Diritto: testa 
del Re a sinistra - Rovescio: stemma sardo ovale coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 8,04 - 
Molto raro - Di qualità molto buona - Proveniente dall'asta Santamaria, Roma 24-27.2.1958, n. 1331 
(C.N.I. I/410/286) (Sim. n. 42/3) (Mont. n. 243) € 4.000
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97 U Monetazione per la Sardegna - Doppietta sarda 1769 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Re a sinistra - 
Rovescio: stemma sardo ovale coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 3,21 - Rara - Probabili 
tracce di montatura - Acquistata nell'aprile del 1914 per Lire 25 
(C.N.I. I/409/278) (Sim. n. 43/3) (Mont. n. 247) € 500

101 g m 
u

Insieme di 26 monete - Sono presenti: Lira 1747 (2) (Sim. n.17); 5 Soldi 1735 (2) (Sim. n.21); 5 Soldi 1745 
(Sim. n.23); 2,6 Soldi 1735 (2) (Sim. n.24); 2,6 Soldi 1744 (Sim. n.25); Scudo 1763 (Sim. n.33); Ottavo di Scudo 
1755 e 1756 (Sim. n.36); 7,6 Soldi 1755 (Sim. n.37); Mezzo Scudo sardo 1771 (Sim. n.45); Reale 1768 (Sim. 
n.49); Mezzo Reale 1768 (Sim. n.55); Cagliarese 1741 (Sim. n.56); Cagliarese 1763 e 1764 (Sim. n.57); Mezzo 
Cagliarese 1736 (Sim. n.58); 10 Soldi 1746 assedio di Alessandria (2) (Sim. n.60); Sesino per Piacenza (Sim. 
n.61) - Qualità varie € 1.250

98 g Monetazione per la Sardegna - Scudo sardo 1769 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Re a sinistra - 
Rovescio: stemma sardo coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 23,28 - Molto raro - Difetto 
sul contorno - Acquistato da De Falco il 14 aprile 1954 per Lire 6.000 
(C.N.I. I/409/279) (Sim. n. 44/2) (Mont. n. 251) € 500

99 g Monetazione per la Sardegna - Mezzo Scudo sardo 1768 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Re a sinistra 
- Rovescio: stemma sardo coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 11,76 - Raro
(C.N.I. I/408/268) (Sim. n. 45/1) (Mont. n. 252) € 150

100 g Monetazione per la Sardegna - Quarto di Scudo sardo 1770 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Re a 
sinistra - Rovescio: stemma sardo coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 5,83
(C.N.I. I/410/290) (Sim. 47/3) (Mont. n. 250) € 100

97

98 99

100

ex 101
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VIT TORIO AMEDEO II I  (17 73-1796)

102

104

106

103

105

102 U Doppia Vecchia 1773 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 9,64 - Di grande rarità - Di qualità molto 
buona - Proveniente dal listino Ratto I (1948), n. 157 "Rarissima Splendida" 
(C.N.I. I/413/1) (Sim. n. 3/1) (Mont. n. 285) € 10.000

103 U Mezzo Carlino da 2,5 Doppie 1786 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Re a sinistra - Rovescio: aquila 
coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare dell'Annunziata 
- gr. 22,71 - Molto raro - Tracce di montatura - Acquistato da Barzan il 9 luglio 1950 per Lire 36.000 
(C.N.I. I/423/79) (Sim. n. 2/1) (Mont. n. 284) € 4.000

104 U Doppia Nuova 1787 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad ali 
spiegate con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare dell'Annunziata - gr. 9,12 - Non 
comune - Di buona qualità - Acquistata da Gariazzo nel marzo del 1937 per Lire 160 
(C.N.I. I/423/85) (Sim. n. 4/2) (Mont. n. 295) € 600

105 U Mezza Doppia Nuova 1786 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare dell'Annunziata - gr. 4,56 - 
Non comune - Di qualità molto buona - Acquistata il 23 giugno 1948 per Lire 6.500 
(C.N.I. I/423/81) (Sim. n. 6/1) (Mont. n. 316) € 300

106 U Quarto di Doppia Nuova 1786 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare dell'Annunziata - gr. 2,28 
- Rara - Di buona qualità, con tracce dell'originale lucentezza dei fondi - Acquistata il 21 ottobre 1948 
per Lire 6.000 
(C.N.I. I/423/82) (Sim. n. 8/1) (Mont. n. 331) € 600
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107 g Scudo da 6 Lire 1773 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 34,73 - Molto raro - Graffi al diritto 
- Acquistato il 5 maggio 1953 per Lire 35.000 e proveniente dall'asta Ratto, Milano 20-22.3.1952, n. 64 
(C.N.I. I/413/4) (Sim. n. 9/1) (Mont. n. 332) € 2.000

108 g Mezzo Scudo 1792 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 17,69 - Non comune - Graffi di 
aggiustamento al diritto - Acquistato nel 1905 per Lire 5 
(C.N.I. I/427/116) (Sim. n. 10/19) (Mont. n. 352) € 150

109 g Quarto di Scudo 1792 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 8,81 - Non comune
(C.N.I. I/427/117) (Sim. n. 11/15) (Mont. n. 369) € 150

110 m 15 Soldi 1794 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Re a destra - Rovescio: valore entro corona di alloro -  
gr. 4,79 - Non comune - Di buona qualità con patina apprezzabile e insolita per la tipologia, coniata "a 
circa metà intrinseco" - Acquistato nel 1913 per Lire 2 
(C.N.I. I/428/128) (Sim. n. 13/1) (Mont. n. 374) € 100

111 U Monetazione per la Sardegna - Mezzo Carlino sardo da 2,50 Doppiette 1773 - Zecca: Torino - Diritto: 
busto del Re a sinistra - Rovescio: stemma sardo ovale coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - 
gr. 8,05 - Molto raro - Di qualità molto buona - Proveniente dall'asta Ratto, Milano 10.6.1919, n. 383
(C.N.I. I/431/148) (Sim. n. 22/1) (Mont. n. 442) € 5.000

107

109

108

110

111
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116 g m 
u

Insieme di 13 monete - Sono presenti: 20 Soldi 1796 (2) (Sim. n. 12); 10 Soldi 1796 (2) (Sim. n. 14); 7,6 Soldi 
1782 (Sim. n. 15); 5 Soldi 1794 (2) (Sim. n. 16); 2,6 Soldi 1784 (Sim. n. 17); Soldo 1781 (Sim. n. 18); Mezzo Soldo 
1781 e 1785 (Sim. n. 19); 2 Denari 1792 e 1796 (Sim. n. 20) - Qualità varie € 200

112 g Monetazione per la Sardegna - Scudo sardo 1773 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Re a sinistra - 
Rovescio: stemma sardo coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 23,42 - Molto raro - 
Acquistato da Gariazzo nel marzo del 1937 per Lire 20 
(C.N.I. I/431/150) (Sim. n. 42/1) (Mont. n. 447) € 750

113 g Monetazione per la Sardegna - Mezzo Scudo sardo 1793 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Re a sinistra 
- Rovescio: stemma sardo coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 11,66 - Raro
(C.N.I. I/413/5) (Sim. n. 25/1) (Mont. n. 448) € 150

114 g Monetazione per la Sardegna - Quarto di Scudo sardo 1774 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Re a 
sinistra - Rovescio: stemma sardo coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 5,63 - Raro
(C.N.I. I/432/159) (Sim. n. 26/2) (Mont. n. 453) € 100

115 m Monetazione per la Sardegna - Reale 1793 - Zecca: Cagliari - Diritto: testa del Re a destra - Rovescio: 
legenda su tre righe orizzontali - gr. 3,17 - Raro - Di buona qualità, con argentatura quasi completa
(C.N.I. II/474/1) (Sim. n. 28/1) (Mont. n. 465) € 100

112 113

114

ex 116

115
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CARLO EMANUELE IV (1796-1802)

117

118

120119

117 U Doppia 1797 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate 
con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare dell'Annunziata - gr. 9,08 - Non comune 
- Lievi graffi, ma con tracce dell'originaria lucentezza dei fondi - Proveniente dal listino Barzan & Raviola 
11 (settembre 1950), n. 70 
(C.N.I. I/436/1) (Sim. n. 1/1) (Mont. n. 1) € 1.000

118 U Mezza Doppia 1797 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad ali 
spiegate con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare dell'Annunziata - gr. 4,57 - Rara 
- Lievi graffi di aggiustamento, ma di qualità molto buona, con fondi ancora lucenti - Acquistata da 
Ratto nell'aprile del 1937 per Lire 210 
(C.N.I. I/436/2) (Sim. n. 2/1) (Mont. n. 6) € 1.500

119 g Mezzo Scudo 1798 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 17,45 - Non comune - Acquistato da 
Barzan nel settembre del 1956 per Lire 5.000 
(C.N.I. I/437/11) (Sim. n. 3/2) (Mont. n. 9) € 300

120 g Mezzo Scudo 1799 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 17,66 - Non comune - Di buona qualità
(C.N.I. I/438/18) (Pag. n. 3) (Mont. n. 10) € 300
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121 122

ex 123

121 g Mezzo Scudo 1799 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 17,59 - Non comune
(C.N.I. I/438/18) (Pag. n. 3) (Mont. n. 10) € 200

122 g Quarto di Scudo 1798 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo 
di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 8,70 - Raro - Usuali debolezze di 
conio di questa emissione - Acquistato da De Falco a Natale del 1950 per Lire 1.200 
(C.N.I. I/437/12) (Sim. n. 4/2) (Mont. n. 13) € 400

123 u m Insieme di 5 monete - Sono presenti: 7,6 Soldi 1800 (2) (Pag. n. 7); Soldo 1797 (Sim. n. 8); 2 Denari 1799 
(Pag. n. 9); Reale 1797 (Sim n. 10) - Qualità varie € 150

VIT TORIO EMANUELE I  (1802-1821)

124 U Doppia 1814 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate 
con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare dell'Annunziata - gr. 9,16 - Molto rara - Di 
buona qualità, nonostante lievi tracce di montatura sul contorno - Acquistata da Gariazzo nel marzo del 
1937 per Lire 250 
(C.N.I. I/439/1) (Sim. n. 4/1) (Mont. n. 1) (Pag. n. 2) € 10.000

124
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125 g Mezzo Scudo 1814 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 17,53 - Raro - Di buona qualità, con 
gradevole patina di medagliere - Acquistato da De Falco il 26 ottobre 1948 per Lire 4.850 
(C.N.I. I/440/2) (Sim. n. 11/1) (Mont. n. 3) (Pag. n. 16) € 1.500

126 g Mezzo Scudo 1815 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 17,66 - Molto raro - Lievi graffi di 
aggiustamento al diritto, ma di qualità molto buona, con fondi lucenti e delicata patina di medagliere - 
Acquistato da De Nicola il 20 ottobre 1953 per Lire 35.000 
(C.N.I. I/440/5) (Sim. n. 12/1) (Mont. n. 4) (Pag. n. 17) € 4.000

125

126

127

127 g 5 Lire 1816 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Raro - Di buona qualità, con gradevole patina di 
medagliere - Acquistato nel 1910 per Lire 10 
(C.N.I. I/441/8) (Bol. n. RS1) (Mont. n. 24) (Pag. n. 10) € 250
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128

130

128 U 20 Lire 1816 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato del Collare dell'Annunziata - Raro - Qualità superiore alla media di mercato
(C.N.I. I/440/7) (Bol. n. RS2) (Mont. n. 17) (Pag. n. 4) € 600

129 U 20 Lire 1820 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e cirdondato dal Collare dell'Annunziata - Lieve difetto al diritto - Acquistato il 4 giugno 
1948 per Lire 7.500 
(C.N.I. I/441/15) (Bol. n. RS2) (Mont. n. 21) (Pag. n. 8) € 500

130 g 5 Lire 1821 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Molto raro - Graffi e colpetti sul contorno - Acquistato da De 
Falco a Natale del 1950 per Lire 3.000 
(C.N.I. I/442/20) (Bol. n. RS3) (Mont. n. 29) (Pag. n. 15) € 1.500

129

131 U 80 Lire 1821 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di grande rarità - Lievi colpetti sui bordi, ma di qualità molta 
buona - Acquistato nel 1948 per Lire 70.000 
(C.N.I. I/442/17) (Bol. n. RS5) (Mont. n. 16) (Pag. n. 1) € 20.000

131
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CARLO FELICE (1821-1831)

132 g 5 Lire 1830 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Raro - Esemplare con P in ovale - Acquistato nel 1910 
per Lire 5 
(C.N.I. I/449/86 var) (Bol. n. RS6) (Mont. n. 70) (Pag. n. 79a) € 150

133 U 20 Lire 1828 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(C.N.I. I/447/64) (Bol. n. RS7) (Mont. n. 41) (Pag. n. 56) € 250

134 U 40 Lire 1831 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune - Proveniente dal listino Barzan 
& Raviola 5 (novembre 1948), n. 41 
(C.N.I. I/449/94) (Bol. n. RS8) (Mont. n. 28) (Pag. n. 44a) € 600

135 U 80 Lire 1828 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Leggerissimi segni di contatto, ma esemplare 
di qualità molto buona, inusuale per la tipologia - Acquistato da Ratto nell'aprile del 1937 per Lire 680 
(C.N.I. I/447/63) (Bol. n. RS12) (Mont. n. 13) (Pag. n. 31) € 1.000

136 g u Insieme di 16 monete - Sono presenti: Centesimo 1826 (7); 3 Centesimi 1826 (2); 5 Centesimi 1826; 25 
Centesimi 1829 Genova; 50 Centesimi 1826 e 1828 Torino; Lira 1827 Genova; 2 Lire 1827 Torino; 5 Lire 1830 
Genova - In lotto anche n. 3 esemplari da 2,6 soldi di Vittorio Emanuele I - Qualità varie € 400

133 134

135

ex 136

132
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CARLO ALBERTO (1831-1849)

137 g 1 Lira 1843 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune - Di buona qualità - Acquistata il 24 maggio 1940 
per Lire 500 
(C.N.I. I/456/87) (Bol. n. RS17) (Mont. n. 182) (Pag. n. 307) € 200

138 U 20 Lire 1838 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Raro - Di qualità molto buona, con fondi lucenti - In lotto con 
un secondo esemplare del 1841 Genova
(C.N.I. I/455/63) (Bol. n. RS19) (Mont. n. 57) (Pag. n. 187) € 400

139 g 25 Centesimi 1833 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di buona qualità, con gradevole patina di medagliere
(C.N.I. I/452/20) (Bol. n. RS21) (Mont. n. 206) (Pag. n. 332) € 100

140 g 2 Lire 1846 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Raro
(C.N.I. I/457/103) (Bol. n. RS22) (Mont. n. 160) (Pag. n. 285) € 500

141 U 10 Lire 1839 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Raro - Di buona qualità - Acquistato da Barzan nel settembre 
del 1951 per Lire 9.000 
(C.N.I. I/455/70) (Bol. n. RS23) (Mont. n. 88) (Pag. n. 216) € 750

137 ex 138 139

141140

142 U 50 Lire 1833 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Raro - Di buona qualità - Acquistato nel gennaio del 1949 per 
Lire 26.000 
(C.N.I. I/452/22) (Bol. n. RS24) (Mont. n. 28) (Pag. n. 162) € 1.500

143 U 100 Lire 1834 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Colpetti sul contorno
(C.N.I. I/454/38) (Bol. n. RS25) (Mont. n. 5) (Pag. n. 139) € 1.000

143142
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144 u g Insieme di 6 monete - Sono presenti: 5 Lire 1844 Genova; 50 Centesimi 1843 Torino; 25 Centesimi 1833 
Torino; 1, 3, e 5 Centesimi 1842 - Qualità varie € 300

VIT TORIO EMANUELE I I  RE DI SARDEGNA (1849-1861)

ex 144

145

147 148

146

145 g 1 Lira 1860 - Zecca: Milano - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di qualità molto buona
(C.N.I. I/464/72) (Bol. n. RS30) (Mont. n. 90) (Pag. n. 416) € 100

146 g 2 Lire 1854 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune - Acquistato da Barzan il 21 febbraio 1949 per 
Lire 200 
(C.N.I. I/462/31) (Bol. n. RS31) (Mont. n. 68) (Pag. n. 397) € 200

147 g 5 Lire 1854 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Colpetti sul contorno
(C.N.I. I/462/30) (Bol. n. RS32) (Mont. n. 49) (Pag. n. 377) € 150

148 g 5 Lire 1857 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune - Colpetti sul contorno
(C.N.I. I/463/49) (Bol. n. RS32) (Mont. n. 54) (Pag. n. 384) € 150
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149 ex 150

ex 152

153 154

155

151

149 U 10 Lire 1850 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Raro - Acquistato da De Falco a Natale del 1950 per Lire 15.000 
(C.N.I. I/459/3) (Bol. n. RS33) (Mont. n. 28) (Pag. n. 361) € 500

150 U 20 Lire 1850 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di eccezionale qualità, praticamente fondo specchio - In lotto 
con un secondo esemplare del 1860 Genova
(C.N.I. I/459/1) (Bol. n. RS34) (Mont. n. 1) (Pag. n. 338) € 250

151 g Governo Provvisorio della Toscana - 50 Centesimi 1860 - Zecca: Firenze - Diritto: effigie del Re a destra 
- Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di alta qualità, 
con fondi lucenti
(C.N.I. I/480/9) (Bol. n. RS39) (Mont. n. 120) (Pag. n. 443) € 150

152 u g Insieme di 8 monete - Sono presenti: Lira 1853 Torino; 50 Centesimi 1852 Torino; 50 Centesimi 1860 
Milano; Lira 1859 Bologna; 2 Lire 1860 Firenze; 5 Centesimi 1859; 2 Centesimi 1859 (2) - Qualità varie € 250

153 g 1 Lira 1863 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune - Di alta qualità - Acquistata il 29 aprile 1948 per 
Lire 250 
(C.N.I. I/468/39) (Bol. n. R5) (Mont. n. 203) (Pag. n. 515) € 100

154 g 2 Lire 1862 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Raro - Di qualità molto buona, con fondi ancora lucenti
(C.N.I. I/466/22) (Bol. n. R6) (Mont. n. 194) (Pag. n. 505) € 500

155 g 5 Lire marzo 1861 - Zecca: Firenze - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Raro - Colpetti sui bordi
(C.N.I. I/465/5) (Bol. n. R7) (Mont. n. 161) (Pag. n. 481) € 1.500

VIT TORIO EMANUELE I I  RE DI ITALIA (1861-1878)
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156 U 5 Lire 1863 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Acquistato il 23 giugno 1948 per Lire 2.500 
(C.N.I. I/467/34) (Bol. n. R17) (Mont. n. 154) (Pag. n. 479) € 200

UMBERTO I  (1878-1900)

156

157

158

157 U 100 Lire 1888 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Raro - Lievi segni di contatto, ma di qualità molto buona, con 
fondi lucenti - Acquistato da Ratto nell'aprile del 1937 per Lire 975 
(C.N.I. I/482/26) (Bol. n. R22) (Mont. n. 4) (Pag. n. 570) € 3.000

158 U 50 Lire 1884 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Raro - Lievi graffi sui fondi ancora lucenti - Acquistato il 2 
agosto 1948 per Lire 21.000 
(C.N.I. I/482/16) (Bol. n. R25) (Mont. n. 6) (Pag. n. 572) € 2.500
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159 ex 160

161

164

162 163

159 g 50 Centesimi 1889 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di alta qualità
(C.N.I. I/483/30) (Bol. n. R26) (Mont. n. 55) (Pag. n. 608) € 250

160 g Colonie - Eritrea - Serie di quattro valori (Tallero 1891, 2 Lire 1890, 1 Lira 1891 e 50 Centesimi 1890)
- Zecca: Roma - Di qualità mediamente buona e particolarmente alta per il 50 Centesimi € 400

VIT TORIO EMANUELE I I I  (1900-1946)

161 g 2 Lire Aquila Sabauda 1901 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Raro
(C.N.I. I/488/2) (Bol. n. R33) (Mont. n. 140) (Pag. n.. 725) € 200

162 U 20 Lire Aquila Sabauda 1903 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Raro
(C.N.I. I/489/11) (Bol. n. R37) (Mont. n. 45) (Pag. n.. 663) € 1.200

163 U 20 Lire Aquila Sabauda 1905 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto
(C.N.I. I/490/19) (Bol. n. R37) (Mont. n. 46) (Pag. n.. 664) € 1.000

164 U 100 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - Raro - Graffi al diritto e al rovescio - Acquistato da Ratto nell'aprile 
del 1937 per Lire 875 
(Bol. n. R49) (Mont. n. 7) (Pag. n. 641) € 2.000
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165 g 5 Lire Cinquantenerio 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo
(Bol. n. R52) (Mont. n. 110) (Pag. n. 707) € 750

165

166

167

166 g 5 Lire Quadriga Briosa 1914 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: l'Italia elmata 
con scudo e ramo d'ulivo su quadriga briosa a destra - Raro - Colpetti sul contorno a alcuni graffi - 
Acquistato il 25 novembre 1948 per Lire 2.800 
(Bol. n. R55) (Mont. n. 114) (Pag. n. 708) € 2.500

167 g 20 Lire Littore 1927 Anno VI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore con fascio 
nella mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo - Di qualità molto 
buona
(Bol. n. R68) (Mont. n. 65) (Pag. n. 672) € 200
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168

169 170

171

172

168 g 20 Lire Elmetto 1928 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra in uniforme e con elmetto di 
ordinanza - Rovescio: fascio littorio, leone e scure su cui campeggia un motto - Colpetto sul bordo del 
rovescio
(Bol. n. R69) (Mont. n. 76) (Pag. n. 680) € 200

169 U 50 Lire Littore 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammino 
verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra - Acquistato a Caraglio il 16 settembre 1957 per Lire 
10.000 
(Bol. n. R70) (Mont. n. 37) (Pag. n. 657) € 250

170 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - Acquistato a Caraglio il 16 settembre 1957 per Lire 15.000 
(Bol. n. R71) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 350

171 g 20 Lire Quadriga 1936 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia seduta con 
fascio e vittoria su quadriga al passo verso destra - Non comune - Lievi graffi al diritto, altrimenti fior 
di conio
(Bol. n. R80) (Mont. n. 78) (Pag. n. 681) € 1.000

172 U 50 Lire Impero 1936 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: insegna imperiale romana 
con aquila e scudo sabaudo - Molto raro - Acquistato nel 1937 per Lire 60 
(Bol. n. R81) (Mont. n. 42) (Pag. n. 661) € 7.500
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173 U 100 Lire Impero 1936 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore in cammino verso 
sinistra regge un fascio sulla spalla destra - Molto raro - Acquistato nel 1937 per Lire 120 
(Bol. n. R82) (Mont. n. 25) (Pag. n. 650) € 7.500

174 U 100 Lire Impero 1937 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore in cammino verso 
sinistra regge un fascio sulla spalla destra; nel campo a sinistra - Estremamente raro - Acquistato nel 
1937 per Lire 160 
(Bol. n. R83) (Mont. n. 27) (Pag. n. 651) € 20.000

173

174

175 ex 176

175 g Colonie - Eritrea - Tallero 1918 - Zecca: Roma - Diritto: busto muliebre a destra - Rovescio: aquila 
coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Non comune - Di altà qualità - Acquistato nel 
1921 per Lire 30 
(Mont. n. 435) (Pag. n. 956) € 200

176 g Colonie - Somalia - Serie di tre valori (Rupia 1912, Mezza Rupia 1910 e Quarto di Rupia 1913) - Zecca: 
Roma - Qualità mediamente buona € 200

177 g k 
U u

Resto di collezione comprendente 114 esemplari dal 1860 al 1943 - Qualità mediamente molto buona 
con esemplari di alta conservazione - Compresi nel lotto tre esemplari in oro, uno Scudo di Amedeo I 
Re di Spagna e due emissioni di Albania € 1.400
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PROVE E PROGET TI

178 179

180

181 182

178 k 50 Centesimi Leoni 1919 Prova di Stampa - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio:
l'Italia seduta a destra su quadriga di leoni al passo verso destra; nel campo, la dicitura PROVA DI STAMPA 
(Mont. n. 234) (Pag. Prove n. 278) (Luppino n. PP209bis) € 750

179 u 10 Centesimi 1919 Prova di Stampa - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: ape su 
fiore; in basso, nel campo, la dicitura PROVA DI STAMPA - Rara
(Mont. n. 327) (Pag. Prove n. 351) (Luppino n. PP273) € 750

180 k Insieme degli esemplari da 5 Centesimi 1918 e 1919 non emessi - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a 
sinistra - Rovescio: spiga di grano - Non comune
(Pag. n. Prove n. 372 e 373) (Luppino n. PP287 e PP 290) € 300

181 u 5 Centesimi 1919 Prova - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: spiga di grano; a 
sinistra, nel campo, la dicitura PROVA - Rara
(Mont. n. 367) (Pag. Prove n. 377) (Luppino n. PP293ter) € 500

182 g Colonie - Eritrea - Tallero 1918 Prova - Zecca: Roma - Diritto: busto muliebre a destra; a destra nel 
campo la dicitura PROVA - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - 
Rara - Lievi graffi e colpetto sul contorno - Acquistato nel marzo del 1921 per Lire 80 
(Mont. n. 433) (Pag. n. 391) (Luppino n. PP3019) € 800
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NOTE IMPORTANTI
Spec ia l  not i ces

Ogni descrizione è puramente identificativa, non esaustiva e 
ha lo scopo di agevolare l’esperienza di offerta e di acquisto. 
Non si sostituisce all’esame diretto da parte dei potenziali 
clienti. Per eventuali difetti o mancanze generali è possibile 
fare riferimento alle note sottostanti la descrizione del lotto.

Condition report dei lotti in asta vengono forniti su richiesta. 
Gli esperti di Aste Bolaffi sono a disposizione per eventuali 
chiarimenti.

Il “cut bid” (offerta dimezzata rispetto alla richiesta del ban-
ditore) è accettato per importi superiori ai 5.000€. Facendo 
un’offerta in “cut bid” il cliente si preclude la possibilità di ri-
lanciare ulteriormente nel caso la sua offerta venga superata.

Il lotto è chiuso al martello, in casi eccezionali e a discrezione 
del banditore si potrà riaprire a patto che non sia già stato 
aperto il lotto successivo.

Le offerte ricevute in pre-asta o attraverso le piattaforme in-
ternet hanno la precedenza rispetto alle offerte di sala.

Oltre al prezzo di aggiudicazione, verrà addebitata all’acquiren-
te la commissione di acquisto del 22% a favore di Aste Bolaffi.

Aste Bolaffi, in osservanza delle disposizioni legislative vigen-
ti in materia, richiederà per conto dell’acquirente l'attestato 
di libera circolazione per l'esportazione, al costo di 16€. Per 
ottenere l'autorizzazione all'esportazione sono necessarie in-
dicativamente 10/12 settimane.

Each description is made solely for the purpose of identifying 
the object; it is not exhaustive but is intended to facilitate the 
bidding and purchasing experience. It does not replace direct 
examination by potential customers. For any defects or general 
flaws you can refer to the notes below each description.

Condition reports of the lots in the auction are provided upon 
request. Contact Aste Bolaffi’s experts for further information.

The "cut bid" (bid at half of the increment) is accepted for 
amounts over 5,000€. By making a cut bid, the customer pre-
cludes the possibility of making another offer if his bid is ex-
ceeded.

The lot is closed at the hammer, in exceptional cases and at the 
discretion of the auctioneer it may be reopened, if the next lot 
has not been opened yet.

Commission bids or internet bids have priority over bids in the 
auction hall.

All successful bids are subject to the buyer’s premium of 22%.

Aste Bolaffi, in accordance with the legislative provisions in 
force on the subject, will request to issue certification of free 
circulation for export at the cost of 16€. Approximately 10/12 
weeks are necessary to obtain authorization for export.
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CONDIZIONI 
GENERALI DI VENDITA

1 – Premessa
Le presenti condizioni generali unitamente 
alle note importanti disciplinano la vendita 
all 'asta e/o trattativa privata dei lotti confe-
riti alla casa d'aste Aste Bolaffi S.p.a. (di se-
guito “Aste Bolaffi” ). I lotti posti all 'asta sono 
di proprietà dei conferenti i quali ne hanno 
garantito la piena e libera disponibilità e la 
legittima e lecita provenienza. Aste Bolaffi 
agisce esclusivamente quale mandataria del 
conferente in nome proprio e per conto di 
esso. Tutto il materiale è garantito dal confe-
rente autentico e senza difetti occulti , salvo 
indicazione contraria indicata in catalogo 
e/o dal banditore. Ove specificato lo stato di 
conservazione dei lotti è fornito a titolo pu-
ramente indicativo e non vincolante.

2 – Immagini
I dirit ti d'autore attinenti a tutte le immagi-
ni, illustrazioni e documenti scrit ti , realizzati 
da o per Aste Bolaffi , relativi a un lotto o a 
un contenuto specifico del catalogo, sono e 
rimarranno di proprietà di Aste Bolaffi. Tali 
contenuti non potranno pertanto essere 
utilizzati dall 'acquirente e/o da terzi senza il 
previo consenso scrit to di Aste Bolaffi.

3 – Partecipazione in sala
Aste Bolaffi si r iserva il dirit to di richiedere 
ai partecipanti all 'asta informazioni sulle ge-
neralità e sulle referenze bancarie, nonché il 
dirit to di vietare a partecipanti non deside-
rati l ' ingresso in sala. Qualora il partecipante 
agisca in nome e per conto di un'altra per-
sona fisica o giuridica, dovrà essere esibita 
idonea procura prima dello svolgimento 
dell 'asta.

4 – Partecipazione per corrispondenza, tra-
mite collegamento telefonico, online
Con l ' invio e la sottoscrizione degli appositi 
moduli, il partecipante accetta di prendere 
parte all 'asta di riferimento e si impegna a 
corrispondere il prezzo d'acquisto previsto 
qualora la/le sua/sue offerta/e abbia/no suc-
cesso. Il partecipante si impegna inoltre a 
controllare, al termine dell 'asta, se la/le sua/
sue offerta/e è/sono andata/e a buon fine 
sollevando Aste Bolaffi da ogni responsa-
bilità in tal senso. Contestazioni dovute a 
negligenza o errore nella compilazione di 
offerte scrit te per corrispondenza non sa-
ranno accettate. Aste Bolaffi declina ogni 
responsabilità nei confronti di chi partecipa 
all 'asta mediante collegamento telefonico 
e/o online nel caso di mancata esecuzione 
della partecipazione dovuta a eventuali di-
sguidi che possono occorrere durante o pre-
cedentemente il collegamento telefonico 
e/o internet.

5 – Offerte
I lotti verranno aggiudicati al miglior offe-
rente. Aste Bolaffi si r iserva il dirit to di an-
nullare l 'aggiudicazione in caso di eventuali 
contestazioni. Non si accettano offerte in-
feriori al prezzo di base. Offerte “al meglio”, 
“salvo visione”, o che comprendono lotti in 
alternativa a quello indicato non sono ac-
cettate. Il prezzo di partenza sarà quello in-
dicato come base, salvo quando non siano 
pervenute offerte diverse e più alte, nel qual 
caso il prezzo di partenza sarà quello dello 
scatto successivo alla penultima offerta (In 
caso di uguali offerte per corrispondenza 
avrà la precedenza quella giunta per prima 
e in ogni caso esse hanno priorità su offerte 
uguali in sala). Gli scatti delle offerte saran-
no regolati a discrezione del banditore. Lo 
scatto minimo sarà di € 25,00. Il banditore si 
riserva il dirit to di ritirare, aggiungere, rag-
gruppare o dividere i lotti , nonché il dirit to 

di rif iutare un'offerta in sala o inviata per 
iscrit to.

6 – Prezzo d'acquisto
Verrà addebitata all 'acquirente una commis-
sione di acquisto a favore di Aste Bolaffi , ol-
tre al prezzo di aggiudicazione, nella misura 
che segue:
Asta di auto e moto classiche: l ’acquirente 
corrisponderà su ogni lotto, oltre al prezzo di 
aggiudicazione la commissione fissa del 15%.
Asta numismatica e filatelica: l 'acquirente 
corrisponderà su ogni lotto, oltre al prezzo 
di aggiudicazione le seguenti commissioni 
d'asta: 22% sulla quota del prezzo al martello 
f ino a € 250.000; 20% sulla quota compre-
sa fra € 250.001 e € 500.000; 18% oltre i € 
500.001.
Per tutte le altre aste: l 'acquirente corri-
sponderà su ogni lotto, oltre al prezzo di ag-
giudicazione le seguenti commissioni d'asta: 
25% sulla quota del prezzo al martello f ino a 
€ 100.000; 22,5% sulla quota compresa fra € 
100.001 e € 250.000; 20% sulla quota com-
presa fra € 250.001 a € 500.000; 18% oltre i 
€ 500.001.

7 – Lotti con IVA ordinaria
Il simbolo ± dopo il numero di lotto indica 
un regime di fatturazione con IVA ordinaria 
e con commissioni d'asta diverse da quelle 
normalmente in uso per i lotti in regime del 
margine. Tali commissioni variano a seconda 
del luogo in cui il bene viene spedito:
- beni che rimangono all ' interno dell'UE
1. Commissioni d'asta al 15% (auto e moto 
classiche); 18% (tutte le altre categorie).
2. IVA sul prezzo di aggiudicazione alle se-
guenti aliquote: 
• libri 			   4%
• francobolli 		  10%
• tutte le altre categorie 	 22%
3. IVA al 22% sulle commissioni.
- beni che vengono spediti al di fuori 
dell 'UE
Le maggiorazioni rimangono uguali a quelle 
applicate in caso di IVA margine (vd. para-
grafo 6).
Rimborso IVA
I clienti privati extra europei possono ottene-
re un rimborso dell ' IVA sul prezzo di aggiudi-
cazione presentando un documento ufficia-
le (bolletta doganale) che comprovi l 'uscita 
del bene dal territorio dell 'Unione Europea 
entro 90 giorni dalla consegna del bene. I 
clienti soggetti passivi IVA non residenti, 
aventi sede in Paesi dell 'Unione Europea o 
extra UE, possono chiedere il r imborso sia  
dell ' IVA sul prezzo di aggiudicazione sia 
dell ' IVA al 22% calcolata sulle commissioni 
d'asta, presentando un documento ufficiale 
(CMR o bolletta doganale) che provi l 'uscita 
del bene dal territorio italiano o dall 'Unione 
Europea entro 90 giorni dalla consegna del 
bene. In caso di spedizione del bene al di 
fuori del territorio italiano a cura della casa 
d'aste, l ' IVA rimborsabile sopra riportata non 
verrà messa in fattura.

8 – Lotti in regime di Temporanea Impor-
tazione 
Il simbolo E dopo il numero di lotto indica 
lo stato di Temporanea Importazione dello 
stesso nel territorio italiano.
I lotti acquistati in regime di Temporanea 
Importazione E non potranno essere ritirati 
direttamente dagli acquirenti, ma dovranno 
essere spediti, alla chiusura della pratica di 
Temporanea Importazione, a cura della casa 
d'aste e a spese dell 'acquirente.

9 – Pagamento
Il pagamento dovrà essere effettuato per i 
presenti in sala alla consegna dei lotti e per 
gli acquirenti per corrispondenza, per colle-
gamento telefonico e online entro 7 giorni 
dal ricevimento della fattura tramite con-

tanti nei limiti stabilit i dalla legge, assegni 
bancari e/o circolari, carte di credito. Non 
saranno accettati pagamenti provenienti da 
soggetti diversi dall 'acquirente. Verranno 
conteggiati interessi di mora, salvo variazio-
ni, del 0,5% mensile su tutti gli importi non 
pagati nei termini regolari. 
Aste Bolaffi potrà concedere eventuali dila-
zioni di pagamento in base a eventuali ac-
cordi, che dovranno comunque essere for-
malizzati prima dell 'asta. 
Per il caso di mancato saldo del prezzo 
di vendita da parte dell 'acquirente entro 
30 (trenta) giorni dalla f ine del mese della 
data di emissione della relativa fattura, la 
casa d'aste avrà espressa facoltà di risolve-
re di dirit to il contratto di vendita ai sensi 
dell 'ar t . 1456 cod. civ. dandone comunicazio-
ne scrit ta all 'acquirente, fatto salvo il dirit to 
di risarcimento del danno causato per l ' ina-
dempienza. Le eventuali rate pagate dall 'ac-
quirente prima della risoluzione del contrat-
to di vendita resteranno acquisite dalla casa 
d'aste a titolo di indennità ai sensi dell 'ar t . 
1526 cod. civ. fermo restando il r isarcimento 
dell 'eventuale maggior danno.

10 – Deposito e Spedizione
Fino al completo pagamento del prezzo do-
vuto e alla consegna, i lotti sono conservati 
presso la sede di Aste Bolaffi e assicurati con 
idonea copertura a spese di Aste Bolaffi. A 
richiesta e a pagamento avvenuto, i lotti po-
tranno inoltre essere spediti per assicurata a 
rischio e a spese dell 'acquirente. Sono pure 
a carico dell 'acquirente le spese doganali e 
di esportazione. 

11 – Esportazione dei lotti
Le spese doganali e di esportazione sono a 
carico dell 'acquirente. Le richieste di rilascio 
dell 'attestato di libera circolazione per l 'e-
sportazione, in osservanza delle disposizioni 
legislative vigenti in materia, saranno formu-
late dalla casa d'aste per conto dell 'acqui-
rente ai competenti Organi dello Stato. L'ac-
quirente sarà tenuto a pagare il corrispettivo 
al momento del ricevimento della fattura. 
Per ottenere l 'autorizzazione all 'esportazio-
ne sono necessarie, a titolo indicativo, 10/12 
settimane.
I lotti in regime di Temporanea Importazio-
ne E di provenienza estera autorizzati a per-
manere nel territorio italiano per un periodo 
temporale definito, sono sottratti alle relati-
ve disposizioni di tutela previste dal Codice 
dei beni culturali . Per tale motivo non sarà 
necessaria la richiesta di attestato di libera 
circolazione per l 'uscita dal territorio italia-
no. I lotti importati temporaneamente non 
potranno essere ritirati dagli acquirenti, ma 
dovranno essere spediti, a spese di questi 
ultimi, a cura della casa d'aste.

12 – Stato di conservazione
I lotti sono venduti come sono (“as is”). Le 
descrizioni, così come ogni altra indicazione 
o illustrazione, sono puramente indicative e 
non potranno generare affidamenti di alcun 
tipo negli aggiudicatari. L'asta è preceduta 
da pubblica esposizione che permette agli 
eventuali compratori di esaminare di per-
sona o attraverso rappresentanti di f iducia 
i lotti e accertarne l 'autenticità, lo stato di 
conservazione, la provenienza, la qualità e 
gli eventuali difetti. Su richiesta e per solo 
orientamento, Aste Bolaffi fornisce rapporti 
scrit ti (“condition reports”) che possono in-
tegrare le informazioni del catalogo.
Asta libri rari e autografi: Non saranno ac-
cettate contestazioni relative a: danni alla 
legatura, macchie, fori di tarlo, carte o tavole 
rif ilate e ogni altro difetto che non leda la 
completezza del testo e/o dell 'apparato illu-
strativo; mancanza di indici di tavole, fogli 
bianchi, inserzioni, supplementi e appendici 
successivi alla pubblicazione dell 'opera.
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Non saranno accettate contestazioni relati-
ve a libri non integralmente descrit ti in ca-
talogo.
Asta manifesti:
• Condizione A Indica un manifesto in ec-
cellente stato di conservazione. I colori sono 
freschi e non vi è alcuna mancanza nella car-
ta. Può altresì sussistere qualche piccolo foro 
o lievissima piega, ma di interesse margina-
le. L' indicazione A+ riguarda manifesti che 
raramente appaiono sul mercato, in stato 
di conservazione come appena usciti dalla 
tipografia. L' indicazione A- viceversa indica 
che vi può essere, nel manifesto considera-
to, qualche lievissima piega, bolla o alone di 
sporco, tutti di scarsissima rilevanza.
• Condizione B Indica un manifesto in buo-
ne condizioni. Può verif icarsi qualche lieve 
perdita di carta, ma non nelle parti cruciali 
dell ' immagine. In caso di restauri, essi sono 
marginali e non immediatamente evidenti. I 
margini e i colori sono buoni, sebbene possa 
verif icarsi qualche ingiallimento. La condi-
zione B+ indica un manifesto in condizioni 
molto buone. La condizione B- indica un 
manifesto in condizioni abbastanza buone, 
seppure con qualche difetto o restauri di mi-
nore rilevanza.
• Condizione C Indica un manifesto in di-
screte condizioni. Gli ingiallimenti possono 
essere evidenti, i restauri, le pieghe o gli 
strappi immediatamente visibili e può verif i-
carsi qualche mancanza della carta. Tuttavia 
il manifesto resta intatto nella sua immagine 
cruciale e nei colori.
• Condizione D Indica un manifesto in cat-
tive condizioni. Buona parte del manifesto 
può mancare, inclusa anche qualche area 
cruciale dell ' immagine. Oppure i colori pos-
sono essere così sbiaditi da rendere di dif f i-
cile interpretazione il lavoro dell 'ar tista che 
lo ha disegnato.

13 – Extensions/Perizie
Il banditore si riserva il dirit to di accettare 
o rif iutare la richiesta di extensions/perizie. 
Si precisa, però che non si accettano exten-
sions per lotti nella cui descrizione del ca-
talogo viene menzionato che gli stessi sono 
corredati da certif icato fotografico. Si spe-
cif ica inoltre che l 'eventuale concessione di 
extensions/perizie non modifica i termini di 
pagamento esposti al punto 8.

14 – Cataloghi
Asta numismatica: I cataloghi utilizzati 
come riferimento sono i seguenti:
Bol. (Catalogo Bolaffi delle monete e del-
le banconote – Regno di Sardegna, Regno 
d'Italia e Repubblica italiana), Bol. Vat. (Ca-
talogo Bolaffi delle monete della Città del 
Vaticano) Bab. (Babelon), Bartolotti, Biaggi, 
Bohering Calciati, Casolari, B.M.C. (British 
Museum Catalogue), Ciani, C.N.I. (Corpus 
Nummorum Italicorum), Cra. (Crapanzano/
Giulianini), Cra. Vol. II (Crapanzano/Giulia-
nini vol. II) , Crawf. (Crawford), Coh. (Cohen), 
Crippa, Dav. (Davenport), Di Giulio, D.O.C. 
(Dumbarton Oaks Collection), Friedb. (Fried-
berg), Gad. (Gadoury), Galeotti, Gig. (Gigan-
te), Gav. (Gavello 1996) Guadàn, Gulbenkian, 
Haeb. (Haeberlin) Heiss, Herzfelder, Jenkins 
e Lewis, Krause, Mesio, Müller, Mont. (Mon-
tenegro), Mont. Ve. (Montenegro Venezia), 
Muntoni, M.zu.A. (Miller zu Aicholds), Pag. 
(Pagani), Pozzi, Rav. (Ravegnani Morosini), 
R.I .C. (Roman Imperial Coinage), Rizzo, Se-
aby, Sears, Schl. (Schlumberger), Sim. Simo-
netti.
Asta filatelica: La numerazione si riferisce 
a quella dei Cataloghi Bolaffi e Sassone per 
gli Antichi Stati italiani, Italia Regno, Repub-
blica e Paesi italiani; al catalogo Yvert-Tellier 
e all 'Unificato per l 'Europa e all 'Yvert-Tellier 
e Stanley Gibbons per l 'Oltremare. Il r iferi-
mento ad altri cataloghi sarà specificamente 
indicato.

15 – Termini utilizzati nei cataloghi
Asta arredi e dipinti antichi:
Guido Reni: a nostro parere opera autentica 
dell 'ar tista.
Guido Reni (attribuito): a nostro parere pro-
babilmente opera almeno in parte, dell 'ar ti-
sta.
Guido Reni (bottega): a nostro parere ope-
ra realizzata nella bottega dell 'ar tista, ma da 
autore non identif icato.
Guido Reni (cerchia): a nostro parere opera 
di un autore non identif icato, prodotta du-
rante la vita dell 'ar tista citato.
Guido Reni (seguace): a nostro parere opera 
di un autore non identif icato non necessa-
riamente suo allievo, eseguita anche in epo-
che successive.
Guido Reni (stile): a nostro parere opera 
eseguita nello stile dell 'ar tista in epoca con-
temporanea o quasi.
Guido Reni (maniera o scuola): a nostro pa-
rere opera eseguita nello stile dell 'ar tista da 
un autore non identif icato ma che ne subi-
sce l ' influenza, anche in un periodo di molto 
successivo alla morte dell 'ar tista.
Da Guido Reni: a nostro parere copia di un 
dipinto conosciuto dell 'ar tista.
Firmato/ Datato/ Iscritto: a nostro parere la 
f irma e/o la data e/o l ' iscrizione è di mano 
dell 'ar tista.
Reca firma/reca data/reca iscrizione: a no-
stro parere firma/data/iscrizione sembrano 
essere di altra mano e/o di altra epoca.
Aste Bolaffi si r iserva il dirit to di esprimere la 
propria opinione relativa all 'autore, attribu-
zione, origine, datazione, provenienza e con-
dizione dei lotti in catalogo. È in ogni caso 
un parere e non è da considerarsi in alcun 
modo una expertise.
Asta filatelica:
K nuovo D usato O frontespizio
L nuovo linguellato N frammento  
A lettera-aerogramma I senza gomma
Asta numismatica:
Ac (Acmonital) Ae (Bronzo) Ag (Argento) Al 
(Alluminio) An (Antimonio) Au (Oro) Ba (Bron-
zital) Cn (Cupronichel) Cu (Rame) El (Elettro) It 
(Italma) M.b. (Metallo bianco) Ma (Metallo ar-
gentato) Md (Metallo dorato) Mi (Mistura) Ni 
(Nichel) Ott . (Ottone) Pb (Piombo) Pe (Peltro) 
Pl (Platino) Sn (Stagno) Zn (Zinco)

Asta gioielli:
Gioiello di Cartier. Questa dicitura implica 
che a nostro parere l 'oggetto è, per f irme, 
caratteristiche, punzoni, attribuibile con 
certezza alla maison indicata. Qualunque 
altra dicitura in catalogo non garantisce l 'at-
tribuzione del pezzo.

16 – Codice beni culturali
Per i lotti che dovessero essere oggetto del-
la comunicazione di avvio del procedimento 
per la dichiarazione di interesse culturale di 
cui all 'ar ticolo 14 e ss. del D. Lgs. 42/2004, 
i conferenti e gli acquirenti sono soggetti 
all 'osservanza delle relative disposizioni vi-
genti e, in tal caso, Aste Bolaffi a sua esclu-
siva discrezione potrà procedere a un'aggiu-
dicazione temporanea del lotto.

17 – Diritto di seguito
Gli obblighi previsti dal D. Lgs. 118 del 
13/02/06 in attuazione della Direttiva 
2001/84/CE sono assolti da Aste Bolaffi.

18 – Vendita con riserva della proprietà
I lotti sono venduti dalla casa d'aste con ri-
serva della proprietà ai sensi dell 'ar ticolo 
1523 cod. civ. e pertanto la proprietà de-
gli stessi si trasferirà in capo all 'acquirente 
solo al momento dell ' integrale pagamento 
del prezzo dovuto per la vendita. Il r ischio 
di perimento o di danneggiamento dei lotti 
si trasferirà all 'acquirente al momento della 
consegna dei lotti stessi. L'obbligo di conse-
gna dei lotti venduti è in ogni caso subordi-

nato al previo integrale pagamento da parte 
dell 'acquirente del prezzo dovuto.

19 – Reclami
Aste Bolaffi prenderà in considerazione re-
clami solo in merito a contestazioni sulla au-
tenticità dei lotti, sulla esistenza di gravi vizi 
o difetti occulti e/o sulla non conformità fra 
i lotti acquistati e quelli descrit ti in catalogo 
d'asta e disponibili per visione prima dell 'a-
sta. A tale riguardo, non verrà considerato 
difetto di conformità quello di cui l 'acqui-
rente avrebbe dovuto essere a conoscenza 
al momento dell 'acquisto avendo avuto l 'op-
portunità di visionare il lotto sul catalogo o 
durante l 'esposizione che precede la vendita 
(i .e. il difetto che non poteva ignorare facen-
do uso dell 'ordinaria diligenza). Eventuali re-
clami dovranno essere comunicati a mezzo 
lettera raccomandata A.R. entro 15 (quindici) 
giorni di calendario decorrenti:
(i) Per le vendite effettuate nei confronti di 
partecipanti presenti in sala, anche se trami-
te agenti, commissionari o intermediari, dalla 
data di consegna del lotto all 'esito dell 'asta;
(ii) Per le vendite effettuate tramite offerte 
per corrispondenza o offerte telefoniche o 
offerte online, dalla data di ricezione del lot-
to a mezzo corriere.
Non si accettano in alcun caso reclami:
(a) Per vizi o difetti espressamente citati in 
catalogo o facilmente riscontrabili dalla foto-
grafia del lotto o dalla visione prima dell'asta;
(b) Inerenti a lotti multipli quali collezioni o 
accumulazioni di qualsiasi tipo;
(c) Inerenti a lotti eterogenei di francobolli o 
monete non singolarmente descrit ti;
(d) Inerenti a lotti esplicitamente richiamati in 
catalogo d'asta con la clausola “da esaminare”;
(e) Inerenti allo stato di conservazione dei lot-
ti essendo la valutazione di tale elemento del 
tutto soggettiva ed essendo la vendita sog-
getta alla clausola “come visto e piaciuto”;
(f ) per vizi o difetti imputabili a condotta 
dell 'acquirente successiva alla consegna del 
lotto.
(g) trascorsi 60 gg. dalla data di svolgimento 
dell 'asta.
Aste Bolaffi darà un riscontro scrit to ai recla-
mi entro 60 giorni dalla ricezione degli stessi.
Aste Bolaffi accetterà i reclami solo nel caso 
in cui a giudizio dei due periti nominati da 
ciascuna parte il lotto risultasse non auten-
tico, affetto da gravi vizi o difetti occulti e/o 
per nulla conforme a quanto descrit to in ca-
talogo d'asta. In tal caso sarà dovuta all 'ac-
quirente solo la restituzione delle somme 
corrisposte per l 'acquisto e la consegna del 
lotto essendo espressamente escluso, fatto 
salvo in caso di dolo o colpa grave, ogni ri-
sarcimento o rimborso.

20 – Vendite post-asta
Nei 30 giorni successivi alla vendita, 
Aste Bolaffi offre la possibilità di ag-
giudicarsi online i lotti ancora invendu-
ti nella sezione Compra subito del sito  
www.astebolaffi.it , dove è possibile effet-
tuare un'offerta vincolante per i lotti ancora 
disponibili al prezzo della base d'asta più la 
tradizionale commissione. Aste Bolaffi si r i-
serva il dirit to di rif iutare l 'offerta ricevuta.

CON L'INVIO DEL PROPRIO ORDINE D'AC-
QUISTO O L'OFFERTA IN SALA, L'ACQUIREN-
TE ACCETTA INTEGRALMENTE TUTTE LE 
CONDIZIONI DI VENDITA SOPRAELENCATE 
E LE NOTE IMPORTANTI. OGNI CONTRO-
VERSIA DERIVANTE O RELATIVA ALLE STES-
SE VERRÀ SOTTOPOSTA ALLA COMPETEN-
ZA ESCLUSIVA DEL FORO DI TORINO.
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TERM AND CONDITION
OF SALE

1 – Introduc t ion 
These genera l  condi t ions ,  together wi th 
the specia l  not ices regulate the sa le at 
auc t ion and/or pr ivate negot iat ions of 
the lot s t ransfer red to Aste Bolaf f i  S .p .a . 
(here inaf ter “As te Bolaf f i ” ) .  Lot s put up 
for auc t ion are the proper t y of the con-
s ignors ,  who have guaranteed the i r  com-
plete ava i lab i l i t y and leg i t imate and lega l 
provenance .  As te Bolaf f i  ac t s exc lus ive-
ly as a representat ive of the indiv idua l 
consignors ,  in i t s own name and on the i r 
behal f.  The consignor guarantees the au-
thent ic i t y of each lot of fered in the cat-
a logue , wi thout h idden defec t s unless 
other wise s tated in the cata logue and/or 
by the auc t ioneer.  Any indicat ion of the 
s tate of preser vat ion of the lot s is  not to 
be considered b inding .

2 – Images
The copyr ight in a l l  images ,  i l lus t rat ions 
and wr i t ten mater ia l  produced by or for 
As te Bolaf f i  re lat ing to a lot or to a spe-
c i f ic content s of th is cata logue , is  and 
sha l l  remain at a l l  t imes the proper t y of 
As te Bolaf f i  and sha l l  not be used by the 
buyer,  nor by anyone e lse ,  wi thout As te 
Bolaf f i  pr ior wr i t ten consent .

3 – Par t ic ipat ion in the sa leroom
Aste Bolaf f i  reser ves the r ight to request 
informat ion f rom the par t ic ipant s in the 
b idding as regards the i r  ident i t y and bank 
references ,  as wel l  as the r ight to refuse 
undesi rab le e lement s ent r y to the sa le-
room. I f  the par t ic ipant is  ac t ing in the 
name and on behal f  of another physica l 
or lega l  person , a va l id power of at torney 
must be exhib i ted pr ior to the auc t ion .

4 – Par t ic ipat ion by correspondence, 
te lephone l ink ,  onl ine
By s igning and submit t ing the specia l 
forms ,  the par t ic ipant agrees to par-
t ic ipate in the auc t ion refer red to and 
under takes to pay the purchase pr ice 
hammered i f  h is/her of fer (s)  should be 
success fu l .  The par t ic ipant a lso takes 
responsib i l i t y for ascer ta in ing ,  af ter the 
auc t ion ,  whether h is/her of fer has been 
success fu l ,  re l iev ing Aste Bolaf f i  of any 
l iab i l i t y in that respec t .  Cla ims due to 
negl igence or er ror in f i l l ing out wr i t ten 
of fers by mai l  wi l l  not be accepted . As te 
Bolaf f i  has no l iab i l i t y toward those who 
par t ic ipate in the auc t ion by te lephone 
l ink and/or onl ine in case of fa i lure to 
par t ic ipate due to poss ib le problems that 
may occur dur ing or pr ior to the te le-
phone and/or internet connec t ion . 

5 – B ids
Lot s are awarded to the h ighest b idder. 
As te Bolaf f i  – reser ves the r ight to cance l 
the award in case of poss ib le contes ta-
t ions .  No b ids wi l l  be accepted for any 
lot be low i t s s tar t ing pr ice .  No “without 
l imi t ”  b ids ,  or “upon examinat ion” b ids 
or b ids which combine t wo or more lot s 
wi l l  be accepted . The s tar t ing pr ice is  the 
pr ice indicated as the base pr ice ,  un less 
d i f ferent ,  h igher of fers have been re-
ce ived , in which case the s tar t ing pr ice 
wi l l  be that of the increment subsequent 
to the nex t to las t of fer.  ( In case of iden-
t ica l  commiss ion b ids ,  the f i r s t  to ar r ive 
wi l l  rece ive precedence ,  and in any case 
these take precedence over equal of fers 
made in the sa leroom).  The s ize of incre-
ment s wi l l  be regulated at the auc t ion-
eer ' s  d iscret ion .  The min imum increment 
wi l l  be €  25 .  The auc t ioneer reser ves the 

r ight to wi thdraw, add, group or d iv ide 
lot s ,  as wel l  as the r ight to refuse a b id in 
the sa leroom or a commiss ion b id . 

6 – Purchase pr ice
A commiss ion in favor of As te Bolaf f i  wi l l 
be charged to the buyer,  in addi t ion to 
the hammer pr ice ,  as fo l lows:
Class ic motor vehic le auc t ions:  the Buy-
er sha l l  pay a 15% premium on hammer 
pr ice for each lot .
Numismat ic and phi late l ic auc t ions:  the 
Buyer sha l l  pay the fo l lowing premium on 
the hammer pr ice:
On f i r s t  €  250 .000 22%
From € 250.001 to € 500.000 20%
An then 18% f rom € 500.001 .
Al l  other auc t ions:  the Buyer sha l l  pay 
the fo l lowing premium on the hammer 
pr ice:
On f i r s t  € 100 .000 25%
From € 100 .001 to € 250.000 22 , 5%
From € 250.001 to € 500.000 20%
An then 18% f rom € 500.001 .

7 – Lot s with addit ional VAT
Lot s wi th ±  symbol are invoiced 
d i f ferent ly and have a d i f ferent  
buyer ' s  premium on hammer pr ice which 
var y depending on where the i tem is 
sh ipped.
- G oods that remain with in UE
1 .  Buyer ' s  premium of 15% (c lass ic motor 
vehic les)  18% (a l l  other categor ies) .
2 .  VAT on hammer pr ice at the fo l lowing 
rates :
•  books			   4%
•  s tamps			   10%
•  a l l  other categor ies	 22%
3 . VAT payable at 22% on buyer ' s  premium
- G oods that are sh ipped out s ide UE
Buyer ' s premium is the same as 
that one appl ied in case of VAT  
margin (see paragraph 6) .
VAT REFUNDS
Pr ivate c l ient s res id ing out s ide Europe 
may obta in a refund of the VAT on the 
hammer pr ice by present ing an of f ic ia l 
document (cus toms form) that proves that 
the goods wi l l  leave the European Union 
with in 90 days of de l iver y.  Non-res ident 
c l ient s requi red to pay VAT, who res ide 
in other EU countr ies or out s ide the EU, 
may request a refund of the VAT on the 
hammer pr ice ,  as wel l  as of the VAT at 
22% ca lcu lated on the auc t ion commis-
s ions ,  by present ing an of f ic ia l  document 
(CMR or cus toms form) prov ing that the 
goods wi l l  leave I t a ly or the European 
Union with in 90 days of de l iver y.  In case 
of sh ipment of the goods out s ide I t a ly by 
the auc t ion house ,  the refundable VAT as 
deta i led above wi l l  not be inc luded in the 
invoice .

8  – Lot s be ing so ld under Temporar y Im-
por t at ion ru les 
The symbol  E  af ter a lot number indi-
cates that i t  is  so ld in accordance with 
the Temporar y Impor tat ion procedure . 
Lot s purchased according to the ru les 
of Temporar y Impor tat ion  E  cannot be 
withdrawn di rec t ly by the buyer,  but 
wi l l  have to be sh ipped, af ter c los ing the 
Temporar y Impor tat ion process ,  by the 
auc t ion house .

9 – Payment
Upon sa le of a lot ,  i f  present in the sa le-
room, the buyer sha l l  pay the purchase 
pr ice prompt ly to As te Bolaf f i  on de l iver y 
of the lot .  I f  b idding v ia te lephone , wr i t-
ten form, or onl ine ,  the purchase pr ice 
sha l l  be pa id with in 7 days of rece ipt of 
the invoice .  Payment s may be made in 
cash ,  wi th in the l imi t s es tabl ished by 
law, by cer t i f ied and/or personal check 

or credi t  card .  Payment s wi l l  not be ac-
cepted f rom par t ies other than the buyer. 
Interes t wi l l  be charged on de layed pay-
ment s at the rate of 0 .5% monthly,  sub-
jec t to var iat ion ,  on a l l  amount s not pa id 
with in the regular terms . 
As te Bolaf f i  may grant poss ib le ex ten-
s ions of payment terms on the basis of 
agreement s which wi l l  have to be formal-
ized ,  in any case ,  pr ior to the auc t ion .  I f 
the buyer fa i ls  to make payment with in 
th i r t y (30) days end of month payment 
term, the auc t ion house sha l l  be ent i t led 
to resc ind the sa le in accordance with 
the ar t .  1456 of the Civ i l  Code by g iv ing 
wr i t ten pr ior not ice to the purchaser, 
wi th reser ve of any fur ther r ight and ac-
t ion for compensat ion for any damages 
ar is ing f rom non-fu l f i lment .  Any amount 
pa id by the purchaser as par t of the tota l 
pr ice pr ior to the cance l lat ion of the sa le 
wi l l  be appl ied by the auc t ion house as 
a compensat ion in accordance to the ar t . 
1526 of the Civ i l  Code , wi th reser ve of any 
fur ther damages .

10 – Storage and Shipment
Unt i l  the fu l l  pr ice has been pa id and un-
t i l  de l iver y,  lot s are he ld in s torage on the 
premises of As te Bolaf f i  and insured with 
adequate coverage at the expense of 
As te Bolaf f i .  On request ,  af ter payment 
has been made, lot s can be sh ipped by 
insured parce l  post at the r isk and ex-
pense of the buyer.

11 – E xpor t at ion of lot s 
Custom dut ies and expor t cos t s are for 
the account of the buyer.  Request s to 
issue cer t i f icat ion of f ree c i rcu lat ion for 
expor t ,  in accordance with the leg is lat ive 
prov is ions in force on the subjec t ,  must 
be made to the appropr iate government 
of f ices by the auc t ion house on behal f  of 
the buyer.  The buyer is  requi red to pay 
the expenses on rece ipt of the invoice . 
Approx imate ly 10/12 weeks are necessar y 
to obta in author izat ion for expor t .
Lot s impor ted according to the ru les of 
Temporar y Impor tat ion E  a re not cov-
ered by the re lat ive prov is ions of I t a l ian 
law concern ing the cu l tura l  her i t age .  For 
th is reason i t  wi l l  not be necessar y to is-
sue cer t i f icat ion of f ree c i rcu lat ion .  The 
lot s cannot be withdrawn by the buyers , 
but wi l l  have to be sh ipped by the auc-
t ion house .

12 – Condit ion repor t s
The lot s are so ld “as is” .  Cata logue de-
scr ipt ions as wel l  as any other ind ica-
t ion or i l lus t rat ion regard ing the lot s ,  a re 
pure ly s tatement s of opin ion and are not 
to be re l ied upon as s tatement s of war-
rant y.  Potent ia l  buyers are encouraged to 
inspec t the lot s in person or through a 
knowledgeable representat ive dur ing the 
pre-auc t ion v iewing in order to assess 
the i r  authent ic i t y,  preser vat ion ,  prov-
enance ,  qua l i t y and any defec t s .  On re-
quest and for gu idance only,  As te Bolaf f i 
prov ides condi t ion repor t s that can add 
more informat ion to the cata logue de-
scr ipt ions . 
Rare books and autographs auc t ion :  The 
buyer sha l l  not be ent i t led to d ispute any 
damage to b indings ,  fox ing ,  wormholes , 
t r immed pages or p lates or any other de-
fec t af fec t ing the integr i t y of the tex t 
and /or i t s i l lus t rat ion inc luding: indexes 
of p lates ,  b lank pages ,  inser t ions ,  supple-
ment s and addic t ions subsequent to the 
date of publ icat ions of the work . 
No refund wi l l  be considered for books 
not descr ibed in the cata logue. 
Poster auc t ion:
•  Condit ion A  Pos ter in ver y f ine con-
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dit ion .  Colors are f resh; no paper loss . 
Some s l ight defec t or tear but ver y mar-
g ina l .  A+:  wonder fu l  example of a post-
er rare ly seen in such f ine condi t ion .  A-: 
some s l ight d i r t ,  fo ld ,  tear or other minor 
res torat ion .
•  Condit ion B  Pos ter in good condi t ion . 
Some s l ight paper loss ,  but not in the 
image or in any impor tant area .  I f  some 
res torat ion i t  is  not immediate ly ev ident . 
L ines and co lors good, paper may have 
ye l lowed. B+:  poster in ver y good condi-
t ion .  B-:  in fa i r ly good condi t ion .
•  Condit ion C  Pos ter in fa i r  condi t ion .  The 
l ight-s ta in ing may be more pronounced, 
res torat ions ,  fo lds or f lak ing are more 
readi ly v is ib le ,  and poss ib ly some minor 
paper loss occurs .  The poster is  other wise 
intac t ,  the image c lear,  and the co lors s t i l l 
fa i thfu l  to the ar t is t ' s  intent .
• Condition D Poster in bad condit ion. 
A large par t of such poster may be miss-
ing, including some important image area; 
colors .

13 – E x tensions/E xper t ise
The auc t ioneer sha l l  have the r ight at h is 
absolute d iscret ion to accept or refuse 
any request for cer t i f icat ions of authen-
t ic i t y.  I t  should be noted , however,  that 
ex tensions are not accepted for lot s i f  the 
descr ipt ion in the cata logue ment ions 
that they are accompanied by photo-
graphic cer t i f icat ion .  We fur ther speci f y 
that any concess ion of ex tensions/exper t 
appra isa ls does not a l ter the terms of 
payment deta i led in sec t ion 8 . 

14 - C at a logues
Numismat ic auc t ion :  C lass i f icat ions refer 
to the fo l lowing cata logues:
Bol .  (Bo laf f i  Cata logue of co ins and 
banknotes – K ingdom of Sard in ia ,  K ing-
dom of I t a ly,  and I ta l ian Republ ic) ,  Bo l . 
Vat .  (Bo laf f i  cata logue of c i t y of Vat ican 
co ins)  Bab. (Babelon) ,  Bar to lot t i ,  B iaggi , 
Boher ing Calc iat i ,  Caso lar i ,  B .M .C . (Br i t ish 
Museum Cata logue) ,  C ian i ,  C .N . I .  (Corpus 
Nummorum Ita l icorum) ,  Cra .  (Crapan-
zano/G iu l ian in i ) ,  Cra .  Vol .  I I  (Crapanzano/
G iu l ian in i  vo l .  I I ) ,  Craw f.  (Craw ford) ,  Coh . 
(Cohen) ,  Cr ippa ,  Dav.  (Davenpor t ) ,  D i 
G iu l io ,  D.O.C .  (Dumbar ton Oaks Col lec-
t ion) ,  Fr iedb. (Fr iedberg) ,  Gad . (Gadour y) , 
Ga leot t i ,  G ig .  (G igante) ,  Gav.  (Gave l lo 
1996) Guadàn , Gulbenk ian ,  Haeb. (Hae-
ber l in)  He iss ,  Her z fe lder,  Jenk ins e Lew-
is ,  Krause ,  Mesio ,  Mül le r,  Mont .  (Monte-
negro) ,  Mont .  Ve .  (Montenegro Venezia) , 
Muntoni ,  M .zu . A .  (Mi l le r  zu A icholds) , 
Pag .  (Pagani ) ,  Poz z i ,  Rav.  (Ravegnani Mo-
rosin i ) ,  R . I .C .  (Roman Imper ia l  Coinage) , 
R iz zo ,  Seaby,  Sears ,  Schl .  (Schlumberger) , 
S im. S imonet t i .
Phi late l ic auc t ion :  Cata logue numbers 
and va lues indicated at the end of each 
descr ipt ion refer to the fo l lowing cata-
logues:  Bolaf f i  and Sassone for I t a ly and 
I ta l ian Area:  Yver t Te l l ie r  and Cata logo 
Uni f icato for Europe and Yver t Te l l ie r  and 
Stanley G ibbons for a l l  other countr ies . 
Other references are speci f ica l ly quoted .

15 – C at a logue Terms
Furniture and paint ing auc t ion:
G uido Reni :  in our opin ion a work by the 
ar t is t
G uido Reni (At tr ibu ito -at tr ibuted) :  in 
our opin ion probably a work by the ar t is t 
in whole or in par t
G uido Reni (Bot tega- s tudio) :  in our 
opin ion a work executed in the s tudio 
or workshop of the ar t is t ,  but by an un-
known ar t is t

G uido Reni (Cerchia- c i rc le of ) :  in our 
opin ion a work of an unknown ar t is t 
made dur ing the l i fe of the ar t is t .
G uido Reni (Seguace -fo l lower) :  in our 
opin ion a work of an unknown ar t is t , 
not necessar y h is scholar,  a lso executed 
much recent ly.
G uido Reni (St i le -st y le) :  in our opin ion a 
work by a pa inter work ing in the ar t is t 
s t y le ,  contemporar y or near ly contempo-
rar y. 
G uido Reni (Maniera o scuola-manner or 
school) :  in our opin ion a work executed 
in the ar t is t  s t y le by an unknown ar t is t 
inf luenced by h im a lso in a much later 
per iod .
Da G uido Reni (f rom G uido Reni) :  in our 
opin ion a copy of a known work of the 
ar t is t . 
Fi rmato/Dat ato/Iscr i t to (S igned/Dated/
Inscr ibed) :  in our opin ion the work has 
been s igned/dated/ inscr ibed by the ar t-
is t .
Reca f i rma/reca dat a/reca iscr iz ione 
( W ith s ignature/with date/with) inscr ip -
t ion) :  in our opin ion the s ignature/date/
inscr ipt ion appears to be by a hand oth-
er than that of the ar t is t .  As te Bolaf f i  re-
ser ves the r ight to express i t s own opin-
ion with regard to the author,  at t r ibut ion , 
or ig in ,  dat ing and condi t ion of the lot s in 
the cata logue. I t  is ,  in any case ,  an opin-
ion and is not to be considered an exper t 
judgment by any means .
Phi late l ic auc t ion :
K  mint	 D  cance l led	
O  f ront cover
L  h inged	 N  p ie ce	
A  cover
I  without gum

Numismat ic Auc t ion :
Ac  (Acmonita l )  Ae  (Bronze) Ag  (S i l -
ver)  Al  (A luminum) An  (Ant imony) 
Au  (Gold) Ba  (Bronzi ta l )  Cn  (Nick-
e l-copper)  Cu  (Copper)  El  (E lec t ro)  
I t  ( I t a lma) M .b.  ( White meta l )  Ma  (S i lver 
p lated meta l )  Md  (G i lded meta l )  Mi  (Mix-
ture)  Ni  (Nicke l )  Ot t .  (Brass)  Pb  (Lead)  Pe 
(Pew ter)  Pl  (P lat inum) Sn  ( T in)  Zn  (Z inc)

Jewels Auc t ion :
Jewels by C ar t ier.  Th is term impl ies that , 
in v iew of the re lated s ignatures ,  charac-
ter is t ics ,  ha l lmarks ,  the lot is ,  in our opin-
ion ,  cer ta in ly at t r ibuted to the speci f ic 
marker.  Any other term used in the cat-
a logue does not warrant the at t r ibut ion 
of the i tem.

16 – Cultura l  Her i t age codes
Any lot s that may be subjec t to commu-
nicat ion for the s tar t  of the procedure for 
the declarat ion of the i r  cu l tura l  interes t 
pursuant to ar t ic le 14 and thereaf ter of 
Legis lat ive Decree no.  42/2004 , the gran-
tors and buyers are requi red to comply 
with the re lat ive prov is ions in force and, 
in that case ,  As te Bolaf f i  at  i t s  exc lus ive 
d iscret ion ,  may proceed with a tempo-
rar y award of the lot .

17 – Resale royalt ies “Droit  de Suite”
Legal obl igat ions concern ing the “Dro i t 
de Su i te” (D. lgs .  1 18 of 13/02/06) are ac-
compl ished by Aste Bolaf f i 

18 – Condit ional sa le 
The lot s are so ld by the auc t ion house 
with condi t iona l  sa le in accordance to ar t . 
1523 of the Civ i l  Code and therefore the 
buyer wi l l  not acqui re t i t le to the lot s un-
t i l  the fu l l  payment of the purchase pr ice . 
The r isk of deter iorat ion and of damage 
of the lot s wi l l  pass to the buyer upon 

de l iver y of the lot s .  The de l iver y of the 
lot s wi l l  on ly occur upon the fu l l  payment 
of the purchase pr ice .

19 – Cla ims
Aste Bolaf f i  wi l l  consider only those 
c la ims regard ing d isputes over authen-
t ic i t y of lot s ,  the ex is tence of ser ious 
f laws or concealed defec t s and/or the 
non-conformit y of the lot purchased to 
that descr ibed in the auc t ion cata logue 
and ava i lab le for pre-auc t ion v iewing . In 
th is connec t ion ,  defec t s that the buyer 
should have been aware of at the t ime of 
purchase wi l l  not be considered defec t s 
of conformit y as the buyer,  hav ing had 
the oppor tuni t y to v iew the lot in the 
cata logue or dur ing i t s showing pr ior to 
sa le ,  could not have fa i led to obser ve i t 
mak ing use of ord inar y d i l igence .  Poss i-
b le c la ims should be sent by regis tered 
let ter wi th in 15 (f i f teen) ca lendar days:
( i )  f rom the date of the de l iver y of the 
lot fo l lowing the auc t ion ,  in the case of 
purchases by persons present in the sa le-
room, inc luding those represented by 
agent s ,  commiss ion agent s or interme-
diar ies;
( i i )  f rom the date of the rece ipt of the lot 
de l ivered by cour ier,  in the case of pur-
chases by of fers v ia cor respondence or 
by te lephone or onl ine;
Cla ims are not accepted in any case:
(a)  per ta in ing to f laws or defec t s express-
ly descr ibed in the cata logue and eas i ly 
d iscernable in photographs of the lot 
dur ing the pre-auc t ion v iewing;
(b)  per ta in ing to mult ip le lot s such as co l-
lec t ions or accumulat ions of any k ind;
(c)  per ta in ing to assor ted lot s of s tamps 
or co ins not descr ibed indiv idua l ly ;
(d) per taining to lots expl icit ly descr ibed in 
the auct ion catalogue as “ to be examined”;
(e)  per ta in ing to the s tate of conser vat ion 
of lot s ,  the eva luat ion of such s tate be ing 
subjec t ive and sa les subjec t to the c lause 
“as seen and found acceptable”;
(f )  per ta in ing to f laws and defec t s at t r ib-
utable to the purchase' s ac t ions subse-
quent to de l iver y of the lot .
(g)  Af ter 60 days have passed f rom the 
auc t ion date .
As te Bolaf f i  wi l l  respond in wr i t ing to the 
c la im with in 60 days of rece ipt . 
As te Bolaf f i  wi l l  honor c la ims only when 
the lot is  judged by t wo exper t s named 
by each par t y to be unauthent ic ,  af fec ted 
by ser ious f laws or h idden defec t s and/
or not conforming to the descr ipt ion in 
the auc t ion cata logue. In such cases the 
purchaser wi l l  be refunded only wi th the 
amount cor responding to the purchase 
and to the sh ipping cost .  Any other re-
fund or re imbursement is  express ly ex-
c luded, except in case of f raud or ser ious 
negl igence .

20 – Post-auc t ion sa les
For 30 days af ter the auc t ion ,  As te Bolaf f i 
of fers the chance to purchase unsold lot s 
v ia the Buy now  sec t ion on w w w. aste -
bolaf f i . i t ,  where you can b id for ava i lab le 
lot s at the s tar t ing amount p lus commis-
s ion .  As te Bolaf f i  reser ves the r ight to re-
fuse a b id .

BY SUBMIT TING A PURCHASE ORDER OR 
BIDDING IN THE SALEROOM, THE BUYER 
FULLY ACCEPTS ALL THE CONDITIONS 
OF SALE DETAILED ABOVE AND SPECIAL 
NOTICES . ANY DISPUTS ARISING IN RE-
L ATION WITH THESE GENER AL CONDI-
TIONS AND SPECIAL NOTICES SHALL BE 
SUBMIT TED TO THE E XCLUSIVE JURIS-
DICTION OF THE COURT OF TURIN.
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data firma per visione e accettazione

Consenso al trattamento dei dati personali – 
Codice Privacy D.Lgs. N. 196/2003 Art. 13 I dati 
personali comunicati saranno trattati al solo fine 
di rendere possibile la partecipazione alle Aste 
Bolaffi e l’invio dei cataloghi ad esse relativi. 

Essi non saranno ceduti o comunicati a terzi 
per trattamenti diversi da quelli appena citati e 
potrà esserne in qualunque momento richiesta la 
cancellazione, l’integrazione o l’aggiornamento ai 
sensi dell’art. 7 comma 3 del Codice Privacy alla 

Titolare del trattamento dei dati: la società Aste 
Bolaffi S.p.a., via Cavour 17/F – 10123 Torino. Il 
consenso è obbligatorio ai fini della partecipazione 
alle Aste Bolaffi.

Con l’ invio e la sottoscrizione del presente modulo, 
accetto di prendere parte all’asta in oggetto e mi im-
pegno a corrispondere il prezzo di acquisto previsto 
dalle Condizioni Generali di Vendita di Aste Bolaffi 
qualora le mie offerte scritte o telefoniche, abbiano 
successo. Allego al presente modulo fotocopia del-
la mia carta di identità e codice fiscale. Prendo atto 
che l’incremento minimo per le offerte per corris-

pondenza è di 25 € e che il prezzo di aggiudicazione 
sarà maggiorato dei diritti d’asta ed eventuali spese 
(come da Condizioni Generali di Vendita paragrafo 
6 – 7). Sono consapevole che le spese di spedizione 
del/dei lotto/i aggiudicato/i sono a carico dell’ac-
quirente. Dichiaro di aver preso visione delle Con-
dizioni di Vendita e delle Note Importanti consult-
abili sul catalogo dell’asta in oggetto e online sul sito 

www.astebolaffi.it e di accettarle tutte integral-
mente.
-
Si consiglia di spedire il presente modulo entro 24 ore 
dall’inizio dell’asta via mail all’indirizzo info@astebolaffi.it 
o via fax al numero 011-5620456. Aste Bolaffi non sarà 
tenuta responsabile della mancata partecipazione qua-
lora il presente modulo non pervenisse in tempo. 

nome e cognome

ragione sociale

indirizzo di fatturazione							      città

cap			   email							     

tel				    c.f. / p.i.

Modulo of fer te
ITALIANO

Torino - 29 novembre 2018

NUMISMATICA

  o f f e r t e  p e r  c o r r i s p o n d e n z a   o f f e r t e  t e l e f o n i c h e

Numero lotto e titolo
Offerta massima esclusi 

i diritti d'asta qualora 
non fossi raggiungibile

Numero lotto e titolo
Offerta massima 

(esclusi i diritti d'asta)

Con la presente, vi chiedo e autorizzo ad acquistare per mio conto i lotti 
sopra segnati, fino all’offerta massima compresa indicata nella tabella.

Con la presente, vi chiedo e autorizzo a contattarmi durante l’asta in oggetto 
per partecipare telefonicamente ai lotti indicati sopra. Accetto implicitamente 
l'aggiudicazione alla base d'asta di ogni lotto per il quale ho chiesto la 
partecipazione telefonica. Inoltre qualora non doveste riuscire a contattarmi, 
vi autorizzo ad acquistare i lotti indicati fino all’offerta massima riportata nella 2° 
colonna (opzione facoltativa) e se non riportata alla stima minima. Prendo atto che 
non vengono accettate richieste di partecipazione telefonica per lotti con stima 
minima inferiore a € 500. Sono consapevole che Aste Bolaffi S.p.a. declina ogni 
responsabilità nel caso di mancata esecuzione della partecipazione telefonica per 
malfunzionamento della linea e/o mia indisponibilità e/o altri impedimenti.



date signed for acceptance

Consent to the processing of personal information 
- Privacy Code Legislative Decree no. 196/2003 Art. 
13 Personal information provided will be processed 
for the sole purpose of allowing participation in 
Aste Bolaffi auctions and the mailing of the relative 

catalogues. Such information will not be disclosed 
or transmitted to third parties for any uses other 
than those mentioned above. The cancellation, 
integration, or updating of such information 
may be requested at any time, pursuant to art. 

7 paragraph 3 of the Privacy Code, through a 
request to the data controller: Aste Bolaffi S.p.a., 
via Cavour 17/F, 10123 Turin. Consent is mandatory 
in order to participate in Aste Bolaffi auctions.

By submitting this form, I agree to take part in 
the auction and I undertake to pay the purchase 
price in compliance with Aste Bolaffi General 
Conditions of Sale and Special Notices, whether 
my commission or telephone bids were successful. 
I attach a copy of my identity card and social 
security number. I understand that the minimum 

bid is of 25€ and that the hammer price will be 
increased of commission bids and other eventual 
expenses (Conditions of sale paragraphs 6-7). 
I’m aware that the shipping costs will be charged 
to the buyer. 
I hereby declare to have read and accepted the 
Conditions of sale and important notices available 

on the catalogue and online on www.astebolaffi.it
-
We kindly suggest to send this form at least 24 
hours before the beginning of the auction via mail to 
info@astebolaffi.it or via fax to +39.011.5620456. 
Aste Bolaffi won’t be responsible in case of non-
participation if the form arrives later than that.

name

business name

billing address								        town

post code			   email						    

phone					     vat number

Bid form
ENGLISH

Turin - 29th November 2018

NUMISMATICS

  a b s e n t e e  b i d  f o r m   t e l e p h o n e  b i d  f o r m

Lot number and title
Maximun bid excluding 

buyer's premium 
if I am unreachable

Lot number and title
Maximun bid

(excluding 
buyer's premium)

By submitting this form I ask and authorize Aste Bolaffi to buy the above 
mentioned lots up to the offer indicated in the table.

By submitting this form I ask and authorize Aste Bolaffi to call me during the 
auction to participate by phone for the above mentioned lots. I commit to 
buy at the starting price each lot for which I requested to be contacted. 
Moreover, in case I will be unreachable, I authorize Aste Bolaffi to buy the 
above lots up to the price written in the 2°column (optional) and, if not 
written, at the low estimate. Aste Bolaffi doesn’t accept requests for phone 
participation for lots which the low estimate is lower than € 500. Aste Bolaffi 
won’t be considered responsible for non-participation to the auction for 
technical problems or any other inconveniences.
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PROSSIME ASTE
Next auct ion s

ARTI DEL NOVECENTO
20th Century art

AUTO E MOTO CLASSICHE
Classic motor vehicles

VINI E DISTILLATI
Wines and spir its

OROLOGI
Watches

CHRISTMAS AUCTION
Christmas auction

LIBRI E AUTOGRAFI
Books and autographs

SPORT MEMORABILIA
Sport memorabi l ia

Milano, 26 novembre - November  2018

Torino,  22 novembre - November  2018

Internet l ive,  3 dicembre - December  2018

Torino,  12 dicembre - December  2018

Internet l ive,  13 dicembre - December  2018

Torino,  6 novembre - November  2018

Torino,  17 novembre - November  2018
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